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 چکیده

مثابه یکی از رویکردهای نوین در عرصه مطالعات حقوقی، نزدیک به نيم قرن است تحليل اقتصادی حقوق، به

ریزی گرایش حقوق که به ادبيات حقوقی وارد شده است. در ایران نيز از آغاز دهه هشتاد شمسی، با پی

ها، تحليل اقتصادی حقوق نيز در دامان این گرایش، شروع به رشد و نمو کرد. در مکتب اقتصادی در دانشگاه

مثابه ابزارهایی برای تنظيم رفتار اشخاص عمل کنند. از دیدگاه تحليل اقتصادی حقوق، قواعد حقوقی باید به

رداد و ابهام است و نقص قراردادی نيز به این دليل برآمده تحليل اقتصادی، تفسير قرارداد ناشی از نقص قرا

بنابراین تفسير  ت.باشد، که امری طبيعی اساز عدم تقارن اطلاعات طرفين )در زمان تشکيل قرارداد( می

طلبی قراردادی طرفين یا یکی از طرفين و کننده قراردادی در تفسير آن بایستی که به دنبال مهار فرصت

هنگامی که قرارداد دارای ابهام باشد، کارآمدترین تفسير از منظر اقتصادی . ه معاملاتی باشدکاستن از هزین

به بررسی تحليل اقتصادی  ایتحليلی با رویکرد کتابخانه -بسيار مهم خواهد بود. این پژوهش به شيوه توصيفی

 تعادل عدم و عدالتیبی خيصتش دهد کهها نشان مییافته. پردازدتفسير قضایی قرارداد در حقوق ایران می

خطرناک  تفویض خودسرانه توقف از اجرای تعهدات و شروط قراردادی به طرفين قرارداد و قراردادها اقتصادی

سازد. درنهایت، مرجع تشخيص معيوب بودن عدالت معاوضی یا عدم و ثبات و دوام قراردادها را متزلزل می

های عادلانه خود نه طرفين قرارداد، لذا دادرسان با قضاوتتعادل اقتصادی قراردادها، مرجع قضایی است 

 .سازدضمن الزام طرف به اعاده تعادل قرارداد، زمينه تحقق عدالت معاوضی را فراهم می
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 مقدمه

های مختلف شده است. قرارداد افزایش ارتباطات در حوزههای اجتماعی موجب گسترش نيازها و ضرورت

عقد یا قرارداد عملی حقوقی است که به توافق  شود.ترین ابزار این ارتباط شناخته میبعنوان یکی از اصلی

گيرد. نمایندگان دو نفع متضاد برای رسيدن به هدفی خاص برای خود بر سر یک راه مشترک صورت می

گویند )آخوندی، ها را عقد یا قرارداد میرسند همين توافق ارادهدف با هم به توافق میبرای رسيدن به این ه

(. هرچند خواست مشترک معامله کنندگان انعقاد و اجرای قراردادی روشن و خالی از هرگونه ابهام 14: 1392

هایی از آن بخش شود و گاه ممکن است اجرای قرارداد دراست، ليکن این مقصود در تمام موارد حاصل نمی

ای است که قاضی (. مراد از عامل یا معيار تفسير قرارداد ابزار یا وسيله21: 1389با ابهام مواجه گردد )دادگر، 

بوسيله آن نسبت به رفع ابهام و اجمال یا تناقض قرارداد در جائيکه اراده حقيقی طرفين قرارداد روشن نيست، 

های اراده آنان را از هوم و معنی حقيقی و موردنظر متعاقدین و اعلامکند و بوسيله آن معيارها مفاقدام می

 (.137: 1372کند )جعفری لنگرودی، الفاظ و عبارات بکار رفته در قرارداد استباط می

این دليل برآمده  از دیدگاه تحليل اقتصادی، تفسير قرارداد ناشی از نقص قرارداد است و نقص قراردادی نيز به

بنابراین تفسير  است. باشد، که امری طبيعیمی (در زمان تشکيل قرارداد)اطلاعات طرفين  از عدم تقارن

طرفين یا یکی از طرفين و  طلبی قراردادیتکننده قراردادی در تفسير آن بایستی که به دنبال مهار فرص

قرارداد است. چه اینکه تفسير حقوقی  تر ازکاستن از هزینه معاملاتی باشد. مفهوم اقتصادی تفسير قرارداد عام

نقض قراردادی  -قرارداد به دنبال پر کردن خلاء  تفسير اقتصادی قرارداد علاوه بر رفع ابهام از شروط موجود

رحم حاليکه منطق حقوقی، برخلاف منطق اقتصادی بی و استفاده از شروط جایگزینی و تکميلی است. در -

 (.3: 1388)مرتضی،  ه مقوله تفسير قراردادها دارداقتصادی ب بوده و نگرش مضيق در قياس با نگرش

در نگرش اقتصادی به حقوق، ارزیابی منابع جایگزین، بسيار مهم است. ارزش اقتصادی کالا، خدمت یا فعاليت 

گيرد های جایگزین، مورد محاسبه قرار مینظر کردن از انتخاببراساس تمایل افراد به پرداخت و صرف

گرش حقوق اقتصادی به تفسير قراردادها، نوعی است و قانونگذار در جستجوی رسيدن (. ن2: 1390)انصاری، 

ای کارآمد است تا در قراردادهای آینده مورد لحاظ قرار گيرد. به دليل نوعی بودن این روش، قانونگذار به قاعده

ن تحليل اقتصادی (. در مقابل، برخی از طرفدارا24: 1386گيرد )بابایی، قصد شخصی طرفين را نادیده می

شود که اراده اساسی یا حقوق، قائل به اصل تقليد از اراده طرفين هستند. این نظریه در صورتی اعمال می

بينی شده قراردادی با استفاده از رضای فرضی رضای فرضی وجود داشته باشد. در این نگرش، شروط پيش

لاتی وجود نداشت، طرفين قرارداد بعد از مذاکره های معامای که اگر فرض شود هزینهشوند، بگونهتکميل می

(. در صورتی که شناسایی رضای فرضی، هدف اوليه 36: 1388پذیرفتند )شاول، ها را میدرباره آن شروط، آن

توانند با انتخاب قواعدی که برای طرفين منطقی است، خلاهای قرارداد را مرتفع ها میدر قضاوت باشد، دادگاه
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های طرفين متضاد با دی هم که تشخيص رضای فرضی متعاملين دشوار باشد و یا خواستهسازند. در موار

یکدیگر باشد و یا درباره آینده قرارداد ابهاماتی موجود باشد، باید از قواعدی استفاده شود که مبتنی بر اراده 

 :Ben-Shahar, 2004)شود اکثر متعاملين است و در شرایط مشابه برای اکثر افراد منطقی محسوب می

(. در بسياری از 12: 1391نيا، ای از رویکرد نوعی و شخصی است )خسرویدر واقع، روش دوم مجموعه (.9

سازی کارآمدی اقتصادی در قرارداد است، بنابراین، موارد، برای طرفين قرارداد سودمندترین کار، حداکثری

همان قاعده کارآمدی است که در صورت سکوت کنند، ای که خود طرفين انتخاب میدر اکثر موارد قاعده

شود که به آن قاعده تکميلی به تقليد از بازار یا مبتنی بر رضای فرضی متعاملين، توسط دادرس انتخاب می

های ناشی از مذاکره طرفين درباره مسائل های معاملاتی یعنی هزینهنامند. در صورت بالا بودن هزینهمی

که مبتنی بر خواست اکثر متعاملين است، ميزان قراردادهای ناکارآمد را که  کميلیمقدماتی قرارداد، قواعد ت

های رساند. اما اگر هزینهناشی از کوتاهی طرفين بر سر توافق درباره قواعد تکميلی است به حداقل می

مد مذاکره معاملاتی پایين باشند، طرفين قرارداد بدون رعایت مفاد قواعد تکميلی، در مورد قرارداد کارآ

 کنند. می

مرحله اجرای تعهدات اجرای تعهدهای ناشی از عقد،  برای تعيين مفاد قرارداد و حل اختلاف دو طرف، در

شيوه علمی و قابل نظارت صورت گيرد و روح نظام  قاضی ناچار به تفسير قرارداد است. این تفسير باید به

قرارداد، اجرای مفاد آن و التزام به آثار ناشی از قرارداد  هر شک هدف از انعقادقراردادی حاکم بر آن باشد. بی

خود به مانعی برخورد نکند، باید طرفين، نزاع و اختلافی در مورد  باشد. برای اینکه قرارداد در مسير اجرایمی

نگاه اجرای آن نداشته باشند. نياز به بحث از تفسير قراردادها نيز آ شرایط اعتبار، عبارات قراردادی و نحوه

در اجرای مفاد قرارداد و اثربخشی در رابطه فردی و اجتماعی طرفين  کند که خللیضروری و اساسی جلوه می

که نياز به تفسير در  بنابراین در قراردادهای (.1396پور درزی نقيبی، مشهدی و تقی)اصغری آق ایجاد شود

وسایل تفسير  بایست به تمامی ابزارها ومی وفصل دعواآنها الزامی است، قاضی بعنوان مسئول و مکلف در حل

حلی برای فصل قراردادها توجه نماید چراکه تا زمانی که اینگونه قراردادها تفسير نگردند رسيدن به راه

 (.11: 1393)محمدزاده وادقانی،  خصومت منتفی است

های معاملاتی است در سازی هزینهباتوجه به این مهم که هدف اصلی اقتصادی، در تفسير قرارداد، حداقل

ای درباره تعيين مفهوم قرارداد وجود داشته باشد، صورتی که دستگاه قضایی امين، صالح و بسيار حرفه

شود؛ زیرا دستمزد دادرس و های دولت بيشتر مییابد و در مقابل هزینههای اشتباه قضایی کاهش میهزینه

های با کيفيت بالا، نرخ دعاوی را چون تصميمات دادگاه هزینه دادگاه با کيفيت، بيشتر است. از طرفی دیگر

ای برای طرح دعاوی واهی درباره آید؛ زیرا طرفين قرارداد، انگيزهها نيز پایين میکند، این هزینهکمتر می
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تر شده و هزینه کمتری خواهد داشت )بروجردی عبده، تفسير ندارد. بنابراین، حجم دستگاه قضایی کوچک

های اشتباه از چنين نهادی برای شناسایی اما اگر دستگاه قضایی فاسد یا ضعيف باشد، هزینه(. 40: 1383

های حلحل برای تفسير قرارداد، بسيار زیاد است. در این شرایط راهقصد متعاقدین و شناسایی کارآمدترین راه

ا تنظيم کننده قرارداد ترجيح تفسير ادبی قرارداد و انتخاب قواعدی مانند تفسير قرارداد برعليه متعهدله ی

های های طرفين در تنظيم و نگارش قرارداد را به همراه دارد اما هزینهدارند. هرچند این روش، افزایش هزینه

در قراردادهایی که دارای اجمال، ابهام، سکوت یا تعارض نص وفصل قضایی ابهام است کلی آنها کمتر از حل

بایست ابزارها و وسایل تفسير قراردادها را وفصل دعوا، میدر حل دگاه مکلفدر مرحله اجرا دارند، قانون و دا

حلی برای فصل اینگونه قراردادها تفسير و تبيين نشوند رسيدن به راه مورد توجه و التفات قرار دهد، چراکه تا

ر کشف اراده و گر دتواند نقش اکتشافی و تبيينخصومت محلی از اعراب ندارد. در این مسير رویه قضایی می

  .ابهامات تأثيری به سزا داشته باشد نيت طرفين قرارداد و نيز روشن کردن

 

 شناخت تفسیر قرارداد -1

بایست ضرورت تفسير، هدف، مبانی و حدود و قلمرو تفسير روشن گردد. جهت شناخت تفسير قرارداد، می

قرارداد، تحت چهار گفتار جداگانه تبيين بنابراین در مبحث سوم موارد مذکور، ذیل عنوان شناخت تفسير 

 گردد:می

 ضرورت تفسیر -1-1

ها به مباحث قراردادها اختصاص دارد، توسعه جوامع و روابط اجتماعی و امروزه بخش مهمی از دعاوی دادگاه

آورد که در صورت وقوع اختلاف طرفين، اقتصادی مردم، قراردادهای گوناگون تجاری و اقتصادی بوجود می

بينی همه اختلافات احتمالی در آینده هم در زمان تنظيم قرارداد از به تفسير دارند. وانگهی امکان پيشني

شود که قراردادهایی که توسط بهترین مشاوران حقوقی تهيه و تنظيم گردیده، وجود ندارد، حتی دیده می

یی که توسط افراد عامی، مثلا در زمان اختلاف متعاقدین، به تفسير نيازمند است، چه برسد به قراردادها

 توسط مشاوران املاکی که چندان هم از سواد حقوقی برخوردار نيستند تنظيم گردد. استاد کاتوزیان

المللی پيدا کرده است، به نویسد؛ حتی قراردادهای که جنبه تخصصی و بينمی (16-17: 1390)کاتوزیان، 

گنجيده است. قراردادهای که در ذهن نویسندگان آن نيز نمیشود هنگام اجرا با تعبيرها و مشکلاتی روبرو می

شود، از این قاعده بيرون نيست. وضع اسناد عادی نيز بمراتب رسمی نيز، با اینکه بوسيله سردفتر تنظيم می

های معاملاتی است. در قراردادهای تجاری، چنان تر و اجرای آنها دشوارتر است. نمونه بارز آن قولنامهمبهم

وهای مقدماتی و بنای طرفين در تعيين مفاد آنها موثر است که گاه دادرس از متن آن بخوبی مقصود را گفتگ
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های مربوط به پيشنهاد و قبول و شرایط متمم را یابد و ناچار است در مقام تفسير عقد همه نوشتهدر نمی

نند، دگرگونی شرایط اقتصادی داوبيش میبخواند. دشواری اثبات و فهم قراردادهای شفاهی را نيز همه کم

شود که دادرس اجرای آن را برد و گاه تعهدی چندان گزاف مینيز تعادل بين تعهدهای متقابل را از بين می

بيند و اگر بطور رسمی ناچار به اجرای آن باشد، در تعبير آن به راهی با قصد مشترک طرفين مخالف می

زند. حقوقدان و همين انگيزه اختلاف درباره معنی تعهد را دامن میرود که به اقتصاد قرارداد صدمه نخورد می

مخصوصا در قراردادهای مهم، تمام اندیشه و تجربه خود  های قرارداد،نویسد، با اینکه معمولا طرفمی دیگری

عرفی های قرارداد و مفاهيم را برای رفع هرچه بيشتر ابهام در قرارداد بسيج کرده و با بررسی تک تک واژه

های بروز دعوی مسدود گردد و با اینکه امروزه برای بستن قرارداد از کنند هرچه بيشتر راهجملات تلاش می

آید که در آینده به هنگام شود، اما هرگز اطمينانی به دست نمینيروی تخصصی حقوقدانان بهره گرفته می

اند، بروز نکند و در این راه، نقطه مبهمی از هاجرای قرارداد، اختلافی بين اشخاصی که قرارداد را منعقد ساخت

های مختلف کشورهای جهان، ضرورت تفسير قرارداد الوصف، در همه سيستممع آویز قرار نگيرد.قرارداد دست

اند با وضع های حقوقی جهان تلاش کردهها در زمان بروز اختلاف وجود دارد، هرچند سيستمتوسط دادگاه

های قرارداد را هرچه بيشتر برطرف راردادها زمينه بروز اختلاف و درگيری بين طرفمقررات گوناگون برای ق

رسد یکی از بهترین تدابير بنظر می سازند و از تراکم دعاوی و گرفتاری تشکيلات قضایی تا حد ممکن بکاهند.

ات مستقل شود تصویب مقررجهت رسيدگی به اختلافات ناشی از قراردادها که نيازمند تفسير دادرس می

 باشد. تفسير قراردادها توسط قانونگذار می

 هدف تفسیر -1-2

هدف اصلی از انعقاد هر قراردادی، اجرای آن است و در صورت بروز اختلاف بين طرفين، اجرا وابسته به 

های قرارداد است. بعبارتی تفسير قرارداد خواهد بود و هدف از تفسير، بدست آوردن قصد واقعی مشترک طرف

رفته صریح نيست، یا اینکه  ف از تفسير قرارداد، تعيين و تشخيص مفاد آن است، زمانی که الفاظ بکارهد

ضرورت رسا »نویسد: قرارداد درخصوص موضوعی ساکت، مبهم، ناقص یا عبارات متعارض دارد. شهيدی می

اص در قراردادها، تر مفاهيم درونی اشخبودن اصطلاحات حقوقی برای معانی روشن و شناسایی هرچه دقيق

که بوسيله جابجایی اموال و ایجاد حقوق و تعهدات است و با منافع مادی و معنوی اشخاص ارتباط مستقيم 

شود که هدف اساسی در تفسير کند. در این ميان آشکار میدارد، شدیدتر از محاورات معمولی خودنمایی می

های آن است. از حيث ارتباط با اراده مشترک طرف های تاریک و مبهم قرارداد،قرارداد، روشن ساختن گوشه

استتار  پس، تفسير قرارداد نتيجتا ابهام یا ابهاماتی را که در برخورد نخست بر چهره برخی نکات قرارداد پرده

شک آنچه وصف بی .«کندهای قرارداد را در برابر هم مشخص میکشد، برطرف و حقوق و تکاليف طرفمی
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باشد که تمامی ها میقوق قراردادهاست، همانا قصد و اراده طرفين و برخورداری ارادهجوهری و اساسی در ح

قراردادها مولود این عنصر اساسی است. هدف از تفسير قرارداد نيز کشف قصد و نيت طرفين عقد در مرحله 

 .(150: 1389)علوی و بابازاده،  انعقاد و اجرای عقود و تعهدات است

 مبانی تفسیر -1-3

نی جمع مينی و به معنی پایه و اساس و بنيان است. مقصود مبانی تفسير، پایه و اساس و بنيان تفسير مبا

ها در مقام رسيدگی به دعاوی، بطور دائم باید قانون را در مورد تطبيق بدهند و هميشه با مسائلی است. دادگاه

اید به تفسير متوسل گردند. تفسيری که مواجه نيستند که قانون صریحی را در اختيار داشته باشند و ناچار ب

تواند برای تواند شکل قاعده کلی را پيدا کند و نمیکنند در ارتباط با همان مورد است و نمیدادرسان می

. نکته قابل ذکر اینکه، تفسير قرارداد را (192: 1386)مدنی،  های دیگر رسما مورد استفاده قرار گيرددادگاه

اشتباه گرفت، تفسير قرارداد عبارت از تعيين و تشخيص مفاد قرارداد در مواردی که به با تفسير قانون نباید 

علت اجمال و ابهام و یا سکوت و تناقض، معنی و مفهوم متن قرارداد روشن نيست، و در مقام تفسير قرارداد 

، اما تفسير دادرس وظيفه دارد اراده حقيقی طرفين را که در حکم قانون خصوصی بين آنهاست بدست آورد

قانون برای روشن شدن مدلول و مفهوم حقيقی متن قانون است زمانيکه مفهوم آن روشن نيست و یا روشن 

در تفسير قانون، دادرس باید به روح »اند: ی وجود دارد. چنانکه گفتهکاست اما در انطباق بر موضوع خاص ش

تواند ادرس محصور به موارد مذکور نيست و میو مفاد قوانين موضوعه و عرف و عادت مسلم توجه نماید ولی د

قانون را متناسب با احتياجات جامعه و مصالح اجتماع تفسير کند. این اختياری که در تفسير قانون به قاضی 

داده شده، در تفسير قرارداد، داده نشده است و قاضی در تفسير قراردادی که در چهارچوب قوانين امری 

باشد فقط باید قصد مشترک طرفين را احراز قانون شخصی بين دو طرف قرارداد می منعقد گردیده و به منزله

نماید. و در این جهت استفاده از قراردادهای نمونه و تيپ و عرف جاری و اوضاع و احوال خاص قرارداد و 

ت مصالح تواند بعنوان رعایصول نمیالاقرائن و امارات موجود، ابزار قاضی در تفسير قرارداد است و على

 «تصرف کند که قصد مشترک طرفين را نادیده انگارد یا تغيير دهد ای دخل واجتماعی در قرارداد بگونه

ها موظفند موافق قوانين به دعاوی قضات دادگاه»دارد: ق.آ.د.م.ا مقرر می (3)ماده  (.29: 1376)صاحبی، 

که قوانين موضوعه کامل یا صریح رسيدگی کرده حکم مقتضی صادر یا فصل خصومت نمایند. در صورتی 

نبوده و یا متعارض باشند یا اصلا قانونی در قضيه مطروحه وجود نداشته باشد، با استناد به منابع معتبر 

توانند به اسلامی یا فتاوای معتبر و اصول حقوقی که مغایر با موازین شرعی نباشد، حکم صادر نمایند و نمی

تعارض قوانين از رسيدگی به دعوا و صدور حکم امتناع ورزند و الا مستنکف بهانه سکوت یا نقص یا اجمال یا 

قاضی موظف »ق.ا.ا. نيز مقرر داشته:  167اصل  .«از احقاق حق شناخته و به مجازات آن محکوم خواهند شد
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یا فتاوای است کوشش کند حکم هر دعوا را در قوانين مدونه بيابد و اگر نيابد با استناد به منابع معتبر اسلامی 

تواند به بهانه سکوت یا نقص یا اجمال یا تعارض قوانين مدونه از معتبر حکم قضيه را صادر نماید و نمی

(. 72: 1388)مجموعه تنقيح شده قوانين و مقررات حقوقی،  «رسيدگی به دعوا و صدور حکم امتناع ورزد

گی استنباط از قراردادها همراه با دگرگونی دهد که تحول در چگونتاریخ نشان می»نویسد: استاد کاتوزیان می

که کند می تلقين را فکر این تاریخ، در قرارداد و قانون تفسير ی وهشيوه تفسير قانون بوده است. همگامی شي

: 1390)کاتوزیان،  «برای تدوین قواعد کلی تفسير قرارداد، از احکام مربوط به تفسير قانون الهام گرفته شود

هایی دارد اما در شيوه تفسير قرارداد و قانون شباهت کلی ير قرارداد با تفسير قانون تفاوتهرچند تفس (.26

وجود دارد. تمایز و شباهت تفسير قرارداد و تفسير قانون در بيشتر موارد به تمایز و شباهت خود قرارداد و 

قاصد بوجود آورندگان آنها بسيار ی قانون است و مقانون مرتبط است، و از آنجاکه قرارداد بين طرفين به منزله

ای که در تفسير هر قاعده و شيوه»سيس کرد که أتوان این اصل کلی را تشبيه یکدیگر است، بطوریکه می

مفاد و مفهوم ماده  .«آید، در تفسير قرارداد نيز قابل اعمال است، مگر مواردی که استثناء شودقانون بکار می

تقریبا نزدیک هم هستند و تکليف قاضی را در موارد سکوت، نقص، تناقض  .آ.د.مق 167ق.آ.د.م و اصل  (3)

 و تعارض و اجمال و ابهام قوانين مدونه روشن کرده است. 

 حدود تفسیر -1-4

های قراردادی است که اراده گيرد، تشخيص ماهيت و آثار و طرفآنچه در قلمرو و محدوده تفسير قرار می

 است: عالم اعتبار تعلق گرفته است. با این وجود محدوده تفسير ناظر به دو مرحلهمتعاملين برای ایجاد آن در 

مرحله اول، ناظر به تکوین و انعقاد قرارداد و مرحله دوم، ناظر به آثار قرارداد. آنچه در مرحله اول مهم و 

و تاثير خود را  اساسی است، این است که آیا وجود یا عدم اراده انشایی اشخاص در انعقاد عقد حرکت کرده

نکته قابل توجه  در خلق ماهيت حقوقی گذاشته یا صرف تمایل و رضایت برای انعقاد عقد حاصل شده است.

در این مرحله این است که محدوده تفسير قرارداد هم بر اراده باطنی طرفين حاکم است هم بر اراده ظاهری 

عقد محقق نخواهد  جهت انعقاد عقد خللی یافته آنان و هرگاه تفسير مشخص سازد که قصد و اراده طرفين در

 اشخاص باطنی ی ارادهباشد در نظم حقوقی ایران آنچه دارای اصالت می(. 153: 1389)علوی و بابازاده،  شد

شود، این ماده که ملاحظه میهمانطوری .آیدمی بشمار قرارداد تفسير اصلی محور مشترک یاراده که است

فاظ قرارداد را اراده ظاهری متعاقدین دانسته است. مثلا اگر الفاظ یا عبارات قرارداد در ملاک اعتبار معانی ال

معنایی ظهور داشت و یکی از طرفين مدعی خلاف ظاهر بوده و ادعا کند که مراد من این معنا نبوده است 

جهی نشان تو قاضی موظف است الفاظ را به همان معنای ظاهری خود حمل کرده و به ادعای خلاف ظاهر

 .(29: 1390)کاتوزیان،  ندهد
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 مفهوم تحلیل اقتصادی قرارداد -2

بينی کنند، مانند اینکه افزایش کند پيامدهای تغيير یک قانون را پيشعلم اقتصاد به حقوقدانان کمک می

حقوقی، حداقل دستمزد کارگران، بيکاری را گسترش خواهد داد. علم اقتصاد از طریق اصلاح نظام و نهادهای 

شود. هدف اصلی قوانين در حقوق، های غيرکارآمد میهای کارآمد و جلوگيری از انگيزهموجب ایجاد انگيزه

گردد. علم هایی است که رفتارهای افراد را، بهينه سازد. این هدف با کمک علم اقتصاد، تأمين میایجاد انگيزه

های خود ی که طرفين هنوز فرصت ساماندهی فعاليتکوشد قبل از وقوع هرگونه اختلافی و در زماناقتصاد می

توان با تغيير در قواعد حقوقی، در را دارند، امکان وقوع هرگونه اختلافی را به حداقل برساند. بنابراین، می

هایی برای کاستن از ضرر ایجاد نمود و از منابع موجود بصورت کارآمدتر استفاده کرد. علم اقتصاد مردم انگيزه

ها و ای از انگيزهتر مورد ملاحظه قرار دهند. حقوق مجموعهآموزد که آینده را دقيقدانان میبه حقوق

گذارد. بنابراین، باید ملاحظه کرد که قواعد حقوقی، قبل از ها است که بر رفتارهای آینده تأثير میمحدودیت

برای مثال، نباید منتظر ماند  (.Mackaay, 2004: 24رخ دادن یک حادثه چه تأثيری بر رفتار افراد دارد )

احتياطی راننده کاميون دچار آسيب دیدگی و خسارت شوند و سپس که چندین دستگاه خورد و در اثر بی

 های ناشی از آن کاست.ها و پروندهنگری از ميزان تصادف و هزینهبازرس، مقصر را بيابد؛ بلکه باید با آینده

 صادی حقوقمفهوم حقوق اقتصادی و تحلیل اقت -2-1

کند، بدانيم به چه منظور، قواعد حقوقی را از منظر اقتصادی شناخت مفهوم تحليل اقتصادی حقوق، کمک می

های حقوق و اقتصاد را فرا بگيریم، کنيم، مبانی تحليل اقتصادی حقوق را، بشناسيم، اقسام تحليلبازنگری می

م، و درنهایت، با نظرات مخالفان تحليل اقتصادی منظور اصلی از تحليل اقتصادی حقوق قراردادها را بداني

 شان آشنا شویم.حقوق و دلایل

ای است که در زمينه تحليل اقتصادی حقوق، موضوعی ميان رشته: مفهوم تحلیل اقتصادی حقوق -

ننده سازد. اکثر مردم حقوق را تنها بعنوان فراهم کمطالعاتی را در کنار هم قرار داده و فهم هر دو را آسان می

تواند ابزاری دهد که حقوق میدهند، در حاليکه تحليل اقتصادی حقوق، نشان میعدالت، در نظر قرار می

وری، تخصيص بهينه منابع، نوآوری و رشد و نيز محرکی برای بهبود اهداف اقتصادی از جمله کارایی، بهره

تارها را به جای سفته بازی به سوی تواند رفبرای تغيير رفتارهای توليدی و مصرفی باشد. مثلا حقوق می

ترین اهداف کشورهای پيشرفته از جمله ژاپن، آلمان و ایالات متحده آمریکا، توليد مولد، سوق دهد. از مهم

های حقوقی متناسب با توسعه اقتصادی است. سازماندهی بازارهای کالا، کار، پول و سرمایه برقرار کردن رژیم

-بسيار در قوانين آنها بوده و تحول قوانين به نوبه خود در پيشرفت اقتصادیدر این کشورها موجب تحولات 

. تجزیه و تحليل اقتصادی حقوق، نيازمند فراگيری نظریه اقتصاد خرد است شان، سهم بسزایی داشته است.
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يرند، گهای اقتصادی مورد استفاده قرار میدر واقع، سخن بر سر این است که ابزارهای تحليلی که در مطالعه

در حقوق هم قابل اعتماد هستند. در این تحليل، یک بازخوانی در مجموع قواعد حقوقی از نظر نگاه به انسان 

های، هزینه فایده، در آراء قضایی یا گيرد. تحليل اقتصادی حقوق به تحليلو روابط او با دیگران صورت می

تحليل اقتصادی حقوق به ميزانی پيشرفت داشته که قانونگذاران،  (.Posner, 2014: 15) اداری توجه دارد

برخی کشورها مانند ایالات متحده آمریکا موظف هستند، همراه قوانين پيشنهادی، ارزیابی اقتصادی آن 

 قوانين را، پيوست نمایند. 

های جازاتهای حقوقی مانند منگرش اقتصادی به حقوق بر این فرض مبتنی است که افراد عاقل، تضمين

ها برای بازداشتن از چنين رفتارهایی و دانند و این هزینهنوان هزینه برخی از رفتارها میعنقدی یا حبس را ب

 (.Miceli, 2017: 36) روندبعنوان ارشاد اجتماعی مطلوب، بکار می

که درصدد  رود، او فرد خودخواهی استشمار میها بهدر نگرش اقتصادی، فرد بعنوان واحد اساسی تحليل

های فعاليت حداکثرسازی مطلوبيت یا سود خود است و درباره منافع و رفاه خود بهترین قاضی است. در

کنند و تجارت زمانی تمام بازاری، افراد به منظور حداکثرسازی مطلوبيت و سود خود با یکدیگر تجارت می

صادی به حقوق، ارزیابی منابع جایگزین، در نگرش اقت شود که تمام افراد، بهترین چيز را داشته باشند.می

نظر کردن از بسيار مهم است. ارزش اقتصادی کالا، خدمت یا فعاليت براساس تمایل افراد به پرداخت و صرف

توانند از اقتصاددانان نيز می .(13: 1390)انصاری،  گيردهای جایگزین، مورد محاسبه قرار میانتخاب

دهند و شان را به حل مشکلات علمی اختصاص میحقوقدانان بيشتر وقت حقوقدانان نکات مهمی بياموزند.

حقوقدانان در هر پرونده به عناصر ظریفی از  های تحليل حقوقی شکل گرفته است.به این دليل، تکنيک

کنند. برای مثال، یک اقتصاددان مبادلاتی که از روی ها توجه دارند که اقتصاددانان به آنها توجه نمیواقعيت

کند اما اطلاع دقيقی از اینکه مبادله ارادی به چه معنا است ندارد؛ در حاليکه شود را ستایش میاراده انجام می

تر به هایی نزدیککند که اگر اقتصاددان آن را فراگيرد، مدلحقوقدان، نظریه مفصلی درباره اراده مطرح می

باید مقداری ای دارد این است که حقوقدانان میشتهای که مطالعات بين رواقع ارائه خواهد کرد. تنها هزینه

 اقتصاد و اقتصاددانان مقداری حقوق بياموزند.

 مبانی اقتصادی تحلیل اقتصادی حقوق  -2-2

های موجود، مطلوبيت خود را حداکثر کند باتوجه به محدودیتهر مصرف کننده تلاش می: نظریه انتخاب -

های موجود، سود خود را حداکثر سازد. بنابراین، باتوجه به محدودیت کندسازد و هر توليد کننده تلاش می

نظریه انتخاب بر تمام رفتارهای بشری و سازمانی قابل اعمال است. از آنجاکه زمان و ابزارهای رسيدن به 

بندی کرد، ضرورت توان درجههای مناسب آنها محدود است و اهداف را از نظر اهميت میاهداف و جایگزین
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رد رفتار به شکل انتخاب صورت گيرد. رکن اصلی الگوی اقتصادی، انسان اقتصادی در شرایط کميابی است دا

کارآمدترین گزینه  های مختلف،تواند تمامی نيازهای خود را برآورده سازد و نياز دارد با ارزیابی گزینهکه نمی

 ,Klausدانند )های موجود میان گزینهرا انتخاب کند. به این دليل، عمل انسان را انتخاب عقلایی از مي

های خود را تواند همزمان همه خواستهدر این دنيا منابع، ثروت و زمان محدودند و انسان نمی .(6 :2009

تأمين کند یا در چند جا حضور داشته باشد. او دائما باید انتخاب کند. انتخاب یک چيز به معنای اعراض از 

توان به پيامدهای هر انتخاب آگاه بينی نيست، تنها پس از تجربه میه قابل پيشدیگری است. از آنجا که آیند

ای باشند که از تلف منابع و پيامدهای ناخوشایند به بهترین نحو جلوگيری کنند. ها باید بگونهشد. انتخاب

ند که همواره ها، دو عنصر اصلی هستها و محدودیتموضوع علم اقتصاد، اداره محتاطانه منابع است. ترجيح

کنند های احتمالی را محدود میها دامنه فعاليت فردی و گزینهدر انتخاب افراد وجود دارند. محدودیت

(Klaus, 2009: 12). گيری مواجه است و به دليل های فراوانی برای تصميمهر فرد روزانه با گزینه

ری خواهد بود. قبول یا رد پيشنهاد کاری ها به معنای اعراض از دیگمحدودیت منابع، انتخاب یکی از گزینه

معين، اجاره یک آپارتمان یا خانه ویلایی، خرید اتومبيل جدید و یا استفاده از همان خودرو قدیمی، فرستادن 

بينی است و ها هستند. آینده غيرقابل پيشفرزندان به مدرسه دولتی و یا غيرانتفاعی، از اینگونه تصميم

ای باشند که تلف منابع را به همراه نداشته ها باید بگونهم است. بنابراین، تصميمپيامدهای هر تصميم، مبه

 باشندشوند و نزد دیگران قابل توجيه میها عقلایی فرض میباشند. تنها در این صورت است که تصميم

(Ejan, 2000: 2) د وبيت، رضایت و سولها عاقل و درصدد حداکثرسازی مطفرض بر این است که انسان

خود در رفتارهای بازاری و غيربازاری هستند اما ممکن است برای رسيدن به این هدف، هنجارهای حقوقی 

 ها عملها و هزینهشود که مانند قيمتهای حقوقی وضع میرا زیرپا گذارند. به این دليل، برای آنان تضمين

 . (Robert and Ulen, 1997: 3کنند )می

های نامحدود است. علم اقتصاد، کمبود و محدودیت منابع و وجود خواسته اصل اولی در: کمبودنظریه  -

کمبود مستلزم آن است که انسان انتخاب کند. به این دليل، رکن اصلی هر الگوی اقتصادی، انسان اقتصادی 

یدی ای جدسازد از اشياء، استفاده بهتری کند و شيوهعاقل در شرایط کمبود است. کمبود، انسان را وادار می

سازد خودش را با تغييرات بردای بهتر و بيشتر از آنها اختراع نماید. کمبود، انسان را ملزم میبرای بهره

خدایان باید دیوانه »برای درک بهتر مفهوم کمبود، برخی از اقتصاددانان، فيلم  بينی نشده سازگار سازد.پيش

شان، با های قدیمیحرای کالاهاری، براساس سنتاند. در این فيلم، قبيله بوشمن در صرا مثال زده «باشند

شان را کنند. افراد قبيله، منابع اطرافکنند، با آرامش نسبی زندگی میشان پيدا میآنچه در محيط اطراف

ای را به دانند. یک روز خلبان هواپيمای کوچک تجاری، بطری نوشابهفراوان و فرستاده شده از جانب خدا می

افتند شوند. مادران قبيله به این فکر میفرزندان قبيله آن را پيدا کرده و مشغول بازی با آن میاندازد. زمين می
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شان استفاده کنند. در اینکه چه کسی و چه مدتی از بطری استفاده توانند از بطری در کارهای روزمرهکه می

گيرند که این بطری و تصميم می کنندای برگزار میشود. افراد قبيله برای رفع مشکل جلسهکند اختلاف می

دهد. از دیدگاه یک شئ شيطانی است و باید دور انداخته شود. این داستان مفهوم نسبی کمبود را نشان می

شود، در حاليکه از نظر تمدن غرب اینگونه نيست. در این نوع زندگی، افراد قبيله همه چيز فراوان محسوب می

برای آنها فراهم کرده است، بدون تلف ساختن منابع مصرف کند. در نظر تواند آنچه را طبيعت ای میقبيله

کردند، هيچ هایی که افراد قبيله از بطری میشود. باتوجه به انواع استفادهآنها تنها بطری، کمياب محسوب می

ص شود چه توانستند مانند آن را بسازند یا بدست آورند. بنابراین، ضروری بود برای اینکه مشخشان نمیکدام

تواند از آن بطری استفاده کند، انتخاب صورت گيرد. اما افراد قبيله از این منطق استفاده نکردند و کسی می

شمار ها در علم اقتصاد بسيار مهم بهانگيزه .(Ejan, 2000: 22) حذف مشکل را بر حل آن ترجيح دادند

هستند. براساس قانون تقاضا، هرگاه قيمت کالا و  های انگيزه، مبتنی بر قانون عرضه و تقاضاروند. تحليلمی

ابد. براساس قانون یدیگر عوامل، ميزان تقاضا و خرید کاهش می یا خدمتی افزایش یابد، در صورت ثابت بودن

. 1آیدیابد. بازار در اثر تعامل عرضه و تقاضا به وجود میعرضه، با افزایش قيمت کالا، ميزان عرضه افزایش می

کند. هایی وضع میم مختلف، مجازاتئدر حقوق نيز مصداق دارد. برای مثال، قانونگذار برای جرا این مسأله

تری وضع شود ارتکاب آنها کمتر های سنگينم معينی مانند قاچاق مواد مخدر، مجازاتئهر قدر برای جرا

 شود.می

هایی بگيرند. در د تصميمآميز بایهای ریسکافراد برای انجام فعاليت: جهل و خطر )ریسک(نظریه  -

های ریسکی اطلاعات افراد ناقص است و بنابراین، اگر بخواهند بصورت معقول عمل کنند باید انتظارات فعاليت

های احتمالی، کارآمدترین آنها را انتخاب کنند. در علم اقتصاد، خود را تخمين زده و براساس تخمين

ترین آنها معيار ارزش یا فایده موردانتظار است. افراد سوممعيارهایی برای محاسبه خطر وجود دارد که مر

العمل افراد خطرگریز، سازند، هرچند عکسشان را حداکثر میگيرند فایدهباتوجه به خطراتی که در نظر می

پذیر( منافع زیاد ولی احتمالی را به منافع کم ولی متفاوت از افراد خطرپذیر است. افراد خطرپذیر )ریسک

. 2دهندگریز( منافع اندک ولی قطعی را به منافع زیاد ولی احتمالی ترحيج میافراد خطرگریز )ریسک قطعی و

کنند تا از منافع احتمالی آن، برخوردار معمولا افراد خطرپذیر خطر را از جانب افراد خطرگریز دریافت می

کنند. این مسئله دامنه بسياری از یشوند، مانند کسانی که کالا یا ارز یا طلا را بصورت آتی خرید و فروش م

شود. منعقد می «قانون اعداد بزرگ»گيرد. قرارداد بيمه برمبنای ها، از جمله فعاليت بيمه را دربر میفعاليت

                                                   
1 veljanovski, op. cit. p 22 
2 veljanovski, op. cit. p 31 
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حيث المجموع، قابل بينی برای تک تک اعضا، برای مجموع افراد منبراساس این قانون، حوادث غيرقابل پيش

اتومبيل برای هر فرد، یک احتمال است اما برای مردم شهر یا کشور، قطعی است. شود. سرقت بينی میپيش

ها را ميان آنان سرشکن گریز، خسارتبه این دليل، شرکت بيمه با بيمه کردن تعداد زیادی افراد ریسک

غيير کند، در قراردادهای بيمه، این خطر اخلاقی وجود دارد که رفتار بيمه شدگان بعد از خرید بيمه ت کند.می

ش، حق اای که از آتش گرفتن یا سرقت منزلو احتمال وقوع ضرر را افزایش دهد. برای مثال، بيمه شده

 شادهد. فردی که ماشيناش را کاهش میکند، تدابير حفاظتیای بيش از خسارات واقعی دریافت میبيمه

ش به این اما بعد از خرید بيمه، از اهتمامزند، اش قفل فرمان میارا بيمه نکرده، تحت هر شرایطی، به ماشين

شود. کند، موجب بالا رفتن احتمال زیان میشود. در واقع، همان دليلی که زیان را تضمين میامر کاسته می

کنند که ای وضع میگيرند و حق بيمه را بگونههای بيمه خطرات اخلاقی را در نظر میبه این دليل، شرکت

ای که بدون در نظر گرفتن زیان خطرات اخلاقی که احتمال وقوع دارد و الا حق بيمه هایی باشدبيش از زیان

گران از این گر را با خطر روبرو کند. تمامی بيمهوضع شود، پایين است و ممکن است تداوم سودآوری بيمه

های انهای مختلفی مانند حق بيمه مشترک و حق بيمه کاهشی برای کم کردن زیامر آگاه هستند و روش

پردازد و در گر درصد ثابتی از زیان را میبندند. در حق بيمه مشترک، بيمهناشی از خطرات اخلاقی بکار می

شود و گر جبران نمیپردازد. بنابراین، چون کل زیان توسط بيمهبيمه کاهشی ميزان معينی از زبان را می

شود که تمامی خت کند، این انگيزه در او ایجاد میگذار در صورت وقوع حادثه باید مقداری از آن را پردابيمه

های بيمه برای جلوگيری از تلاش خود را برای جلوگيری از وقوع خسارت بکار گيرد. همچنين برخی شرکت

کنند. برای مثال، حق بيمه زندگی و بيمه سلامت های خطرات اخلاقی، حق بيمه را یکسان وضع نمیزیان

اند، های گذشته تصادفی نداشتهها و کسانی که در سالمه اتومبيل برای غيرالکلیها و حق بيبرای غيرسيگاری

 اند، کمتر است.سوزی برای افرادی که در منزل یا محل کارشان آژیر ضدحریق نصب کردهو حق بيمه آتش

سأله های بالایی به همراه دارد و این امر، مریسک از پرریسک برای شرکت بيمه، هزینهتشخيص افراد کم

های این مشکل را از طریق ميانگين حلهای بيمه یکی از راهانتخاب نامناسب را به همراه دارد. شرکت

های بيمه تعيين دانند. برای مثال شرکتاحتمالات و تضمين حق بيمه از طریق احتمال متوسط زیان می

ادف بيشتری دارند و باید حق سال نسبت به دیگران احتمال تص 25تا  16اند که رانندگان مجرد بين کرده

گر، این افراد را از یکدیگر ند. اگر بيمهابيمه بيشتری بپردازند، هرچند برخی افراد این گروه، بسيار با احتياط

تر، بسيار زیاد ای تخفيف و برای گروه محتاطاحتياط، گونهمتمایز نسازد، حق بيمه متوسط، برای گروه بی

کشد و با سرعت بسيار زیاد رانندگی خورد، زیاد سيگار میکه زیاد مشروب می ایبيمه شده گردد.محسوب می

شود، و اگر مفروض این باشد که افراد نسبت به شرکت گذاری محسوب میکند، بيمه برای او نوعی سرمایهمی

افراد  بيمه، از ميزان ریسک خود، آگاهی بيشتری دارند، در این صورت، این عدم تقارن اطلاعات ممکن است،
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خطر را از بيمه کردن خود منصرف سازد. به این دليل، پرخطر را تشویق کند که خود را بيمه کنند، و افراد کم

برد در انتخاب نامناسب ممکن است شرکت بيمه همان کارهایی را که برای کاهش خطرات اخلاقی بکار می

بيمه مشترک برقرار سازد که برای پرخطرها  نيز به منظور کاهش ضررها بکار ببرد؛ برای مثال، بيمه کاهشی و

کنند های بالایی را بر شرکت بيمه تحميل میخطرها دارد و یا افرادی که هزینهجذابيت کمتری نسبت به کم

های پزشکی و روانشناختی، هایی مانند آزمونرا از دریافت برخی منافع، محروم سازد، و یا از طریق تدوین روش

خطر تری قرار دهد، و از کاهش علاقه به بيمه، توسط افراد کمبقات ریسکی دقيقبيمه شدگان را در ط

خصوص، حقوق اقتصادی باید با مطالعه و بررسی تمامی جوانب، بهترین و کارآمدترین در این جلوگيری کند.

های ای که از هر فرد باید بگيرد، با کمک کارشناسان بيمه و نتایج پژوهشحل را درخصوص حق بيمهراه

ریسک )خطر( همواره در زندگی بشر  دهد، اتخاذ کند.ای که در این خصوص انجام میميدانی و کتابخانه

ش به خوبی فروش خواهد اداند آیا محصولاتای که نمیوجود داشته و گریزی از آن نيست؛ مانند توليد کننده

داند آیا خواهد گرفت؟ یا کارگردانی که نمیهایش مورد اقبال قرار داند آیا کتابای که نمیرفت؟ یا نویسنده

در این موارد، تضمينی برای موفقيت، وجود ندارد. با این وجود، خطرهای  هایش دیده خواهد شد؟فيلم

هایی را برای برخورد با ابهام، بدون آنکه شوند. بشر همواره شيوهاحتمالی برای دستيابی به سود، پذیرفته می

کند. در هر اجتماعی علایق مختلفی وجود دارد و توانایی افراد نيز در بينی میاش مختل شود، پيشزندگی

توانند هزینه خطرات معينی را بپردازند زیرا های بيمه به خوبی میرویارویی با خطرات متفاوت است. شرکت

تخصيص  کنند. انتقال، کاهش، تسهيم و یاای فعاليت کرده و خطرات را توزیع میدر سطح بسيار گسترده

هایی را خطرات در قراردادها بعنوان بخش مهمی در کليه نهادهای حقوقی در خدمت بازار هستند و طرح

سازند که بگونه دیگری امکانپذیر نيستند و در نتيجه تعداد معاملات و بالتبع رفاه افراد جامعه امکانپذیر می

 .(Mackaay, 2004: 20) دهندرا افزایش می

پذیر، گریز متفاوت خواهد بود. افراد ریسکپذیر با افراد ریسکيز، رفتار افراد ریسکآمدر شرایطی ریسک

دهند. افراد افزایش درآمد احتمالی در شرایط نامطمئن را بر درآمدی ثابت در شرایط مطمئن ترجيح می

گریز حاضر کدهند. افراد ریسگریز درآمد مطمئن ولی اندک را بر درآمد بالا ولی نامطمئن ترجيح میریسک

برای تبدیل وضعيت نامطمئن به مطمئن،  به پرداخت پول برای عدم مواجهه با وضعيتی نامطمئن هستند.

شود: یکی اینکه شرکت بيمه با دریافت حق بيمه، خطرات احتمالی وضعيت نامطمئن حل پيشنهاد میسه راه

احتمال خطر صرف کند، مانند نصب آژیر هایی برای کاهش گریز هزینهرا برعهده گيرد. دوم اینکه فرد ریسک

های دارای انداز مبالغی جهت جبران خسارت احتمالی. سوم اینکه در معاملهضد حریق در آپارتمان و یا پس

 .ریسک، قيمت کمتری برای خرید کالا پيشنهاد شود
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تقسيم کار و ها برای حداکثرسازی منافع خود ناچار به انسان: تقسیم و تخصصی کردن کارنظریه  -

تواند تمام نيازهای خود را به تنهایی کس نمیمند شدن از کار یکدیگرند. هيچتخصصی کردن کارها و بهره

الملی، کشورهای مختلف ناگزیر از برآورده سازد، و همه به نوعی به محصول دیگران نيازمندند. در سطح بين

توانند از دسترنج دیگران استفاده کنند. این ا میههمکاری با یکدیگر هستند. با تخصصی شدن کارها، انسان

های مختلفی هستند که با تقسيم ها دارای مهارتشود. انسانامر موجب افزایش ميزان توليد و رفاه جامعه می

ها موجب ایجاد نوآوری و تنوع توانند به بهترین شکل از آنها استفاده کنند. تخصصی شدن فعاليتکار می

 :Mackaay, 2004) شودجه افزایش تقاضا و رونق هرچه بيشتر بازار و تشدید رقابت میکالاها و در نتي

103). 

 

 های حقوق و اقتصاد تحلیل -3

ها و نهادهای حقوقی با استفاده از زبان های دادگاههای توصيفی، توصيف قواعد حقوقی، تصميمهدف تحليل

کنند که کدامين نظام حقوقی کارآمدترین کمک میهای توصيفی به تعيين این مسأله اقتصاد است. تحليل

در تحليل هنجاری، هدف اصلی رسيدن به کارایی اقتصادی است. سوال اصلی در  باشند.قواعد را دارا می

 :Miceli, 2017) تحليل هنجاری این است که حقوق چگونه بهبود یابد، که به بهترین نحو کارآمد شود

 ,Shavell) وليه ثروت مهم نيست، بلکه کافی است که بر ثروت افزوده شود. در راستای این هدف، توزیع ا(2

های مختلفی که جامعه های هنجاری است، و برای ارزیابی گزینه. اقتصاد رفاه ناظر بر تحليل(665 :2009

هستند رود. در اقتصاد رفاه این فرض وجود دارد، که بازارهای رقابتی، کامل و کارآمد کند، بکار میایجاد می

ای را نداشته ای که چنين ملاحظهو هدف قواعد حقوقی باید جستجوی کارایی اقتصادی باشد و هر قاعده

شود که ارزیابی اجتماعی رفاه، به مطلوبيت هر باشد باید مورد بازبينی قرار بگيرد. در این تحليل، فرض می

 ,Miceli) وبيت هر فرد افزایش یابدیابد که مطلفرد بستگی دارد، و رفاه جامعه در صورتی افزایش می

های ریاضی و ابزارهای اقتصاد اثباتی، مهمترین شاخه علم اقتصاد است که با استفاده از مدل .(2 :2017

های کند. در تحليلتجربی، رابطه سببيت، بين متغيرهای مختلف و تأثير هرکدام بر دیگری را تبيين می

گيرد. براساس تحليل اثباتی، گيری حقوقی و قضایی مورد بررسی قرار میاثباتی، تأثير انواع عوامل بر تصميم

های مختلف مجازات را بر ميزان جرم و تأثير حقوق مالکيت فکری را بر ميزان نوآوری توان تأثير روشمی

گيرد، مانند اینکه آیا های حقوقی، مورد بررسی قرار میبينی نمود. در تحليل اثباتی، پيامد تضمينپيش

 .(Deffains, 2002: 2) کند؟مجازات اعدام، از وقوع جرم قاچاق مواد مخدر پيشگيری می

در تحليل اثباتی، سخن بر سر این است که قواعد حقوقی ناکارآمد باید مورد بازبينی قرار گيرند. بيشتر فنون 

. در (Michael, 1998: 7) گيرنداقتصاد اثباتی برای مطالعه آثار و پيامدهای حقوقی مورد مطالعه قرار می
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بينی کرد. اکثر افراد در مواجه با های حقوقی پيشتوان واکنش افراد را نسبت به سياستاین تحليل، می

تواند ها به دنبال حداکثر ساختن منافع و مطلوبيت خود هستند. این مطلوبيت در انسان نيکوکار، میمحدودیت

 شد، و در فرد غيرنيکوکار، تجارت مواد مخدر و توزیع آن ميانمعامله برنج با تاجر جهت اطعام نيازمندان با

 های اشخاص، از تحليل سنتی عرضه و تقاضا استفادهبينی انگيزهمعتادان باشد. در تحليل اثباتی برای پيش

 اول آنکه ایجاد الگوی اقتصادی از رفتار انسانی، اشتباه است و به تحليل اثباتی در انتقاد شده است:  .شودمی

توان مشاهده کرد که رفتار افراد، همواره علم اقتصاد چون علمی ساختگی است، غيرقابل اعتماد است و می

دوم اینکه موضوع علم اقتصاد، تنها  .(Shavell, 2009: 595کند نيست )آنگونه که علم اقتصاد فرض می

به نظام حقوقی ارتباط دارد و در بازارها هستند و رفتارهای غيربازاری مانند دادرسی، جرم، و مانند اینها 

پاسخ به اشکال اول این است که علم اقتصاد که توسط بشر و براساس رفتار انسانی ابداع  گنجد.اقتصاد نمی

تواند در شناخت قواعد کارآمد و حذف قوانينی که های درستی دارد و میبينیشده، در بسياری از موارد پيش

پاسخ به اشکال دوم این است که گرچه موضوع علم اقتصاد، بازار است، اما از  کارایی کافی ندارند مفيد باشد.

دهند، با استفاده از این علم، در آنجا که اکثر مردم در روابط بازاری و غيربازاری، برخوردی مشابه بروز می

 .توان، نظرات مفيدی ارائه دادمورد رفتارهای غيربازاری نيز می

 

 هاتحلیل اقتصادی قرارداد -4

شرط کارآمدی ای از قواعد است که ایجاد شده تا کارکرد بازار کارآمد شود و پيشحقوق قراردادی مجموعه

بازار، برآوردن نيازها، بصورت حداکثری است. نقش اقتصادی حقوق قراردادها، تسهيل هرچه بيشتر قراردادها 

از نظر اقتصادی،  شخصی خود برسند.های کند به خواستهاست و به این وسيله به طرفين قرارداد کمک می

شود و تنها در این زمان قرارداد تنها در صورتی که منافع متقابلی برای دوطرف قرارداد داشته باشد، منعقد می

شود که یابد. بنابراین، حداکثرسازی رفاه در حقوق قراردادی زمانی ایجاد میاست که رفاه جامعه افزایش می

پذیرند افزایش یابد. براساس تحليل اقتصادی، فين با آزادی و از روی ميل، آنها را میتعداد قراردادهایی که طر

های بالای قرارداد است، قواعد حقوق قراردادی از طریق قواعد تکميلی بعنوان مثال، ابزاری برای کاهش هزینه

ازی نيست که طرفين اند، حاکم هستند. و نيتکميلی در قراردادهایی که طرفين در مورد محل اختلاف ساکت

در نظام اقتصادی . های قرارداد را به دليل مذاکرات زیاد، بالا ببرنددر تمامی موارد به مذاکره نشسته، و هزینه

ها با هم همکاری های اقتصادی، منابع متفاوتی در اختيار دارند. از نظر اجتماعی در صورتی که این عاملعامل

ند، هرچند در عمل، رسيدن به این هدف بسيار دشوار است؛ زیرا هر آورکنند، بيشترین سود را بدست می

دهد و از آنجاکه هر عامل اقتصادی با ضرر به دیگران عامل اقتصادی سود خودش را بر دیگری ترجيح می
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کنند. اگر بين این عوامل اقتصادی بخشد، سود عوامل اقتصادی با هم تعارض پيدا میوضعيت خود را بهبود می

های عوامل متعدد، داد. به گيریتوان احتمال انسجام در تصميمی وجود نداشته باشد، به ندرت میهماهنگ

های علم اقتصاد ترین نگرانیهمين دليل هم، ایجاد هماهنگی در ميان عوامل اقتصادی، هميشه از مهم

 .(169: 1390)انصاری،  شودمحسوب می

 

 تحلیل اقتصادی خرد و کلان -5

از  برخورداری ، دو شاخه مستقل و مهم علوم اجتماعی هستند. این دو دانش بشری، عليرغمحقوق و اقتصاد

اند. در دنيای بوده استقلال، برای دستيابی به اهداف مشترک خود، همواره به یکدیگر نيازمند و مرتبط

قواعد حقوقی هدف  .ای برخوردار گردیده استاقتصادی امروز، ضرورت وجود این ارتباط از اهميت ویژه

است. نظم عمومی از طریق  برقراری نظم، اجرای عدالت و ایجاد تعادل نسبی در روابط حقوقی اشخاص

هدف، دانش حقوق درصدد جمع بين  گردد. برای دستيابی به اینسازمان بخشيدن به اجتماع ممکن می

ع و ایجاد تعادل نسبی در نظم، اجرای عدالت در اجتما برقراری ت.فردی و اجتماعی انسان اس هایضرورت

ای از علوم اجتماعی است که چگونگی شاخه علم اقتصاد، .نگاه است قراردادی و غير راردادی، تجلی این روابط

این علم با بررسی روابط افراد در جامعه  د.کننيازهای نامحدود را بررسی می تخصيص بهينه منابع کمياب بين

حليل توليد، توزیع و مصرف کالاها و خدمات و بررسی چگونگی رفتار و به ت حاکم بر آن، و قوانين و مقررات

در  ها دارد. ایجاد تعادلپردازد و از این طریق سعی بر بهبود شرایط زندگی انسانعوامل اقتصادی می تعامل

 نقطه اشتراک درخور توجه حقوق. ساز دستيابی به اهداف اخير استتوليد، توزیع، مبادلات و مصرف، زمينه

نظم . مبادلات و مصرف است در توليد، توزیع، و اقتصاد، اهتمام این دو دانش بشری به برقراری تعادل نسبی

ممکن  نيز «حقوق». ملزم به تبعيت از آنها است «اقتصاد»گردد که ای برقرار میحقوقی، گاه توسط قواعد آمره

 .های آن استیکی از جنبه «اقتصاد»هایی شود که است ملزم به رعایت واقعيت

 

 تحلیل اقتصادی حقوق از دیدگاه اقتصاد خرد -6

ای است که در زمينه مطالعاتی را در کنار هم قرار داده و فهم تحليل اقتصادی حقوق، موضوعی ميان رشته

دهند، در حاليکه سازد. اکثر مردم حقوق را تنها بعنوان فراهم کننده عدالت، در نظر قرار میهر دو را آسان می

تواند ابزاری برای بهبود اهداف اقتصادی از جمله کارایی، دهد که حقوق میتحليل اقتصادی حقوق، نشان می

وری، تخصيص بهينه منابع، نوآوری و رشد و نيز محرکی برای تغيير رفتارهای توليدی و مصرفی باشد. بهره

ترین اهداف کشورهای ، سوق دهد. از مهمبازی به سوی توليد مولدتواند رفتارها را به جای سفتهمثلا حقوق می

های حقوقی متناسب با توسعه پيشرفته از جمله ژاپن، آلمان و ایالات متحده آمریکا، برقرار کردن رژیم
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اقتصادی است. سازماندهی بازارهای کالا، کار، پول و سرمایه در این کشورها موجب تحولات بسيار در قوانين 

تجزیه و تحليل  شان، سهم بسزایی داشته است.نوبه خود در پيشرفت اقتصادیآنها بوده و تحول قوانين به 

اقتصادی حقوق، نيازمند فراگيری نظریه اقتصاد خرد است. در واقع، سخن بر سر این است که ابزارهای 

گيرند، در حقوق هم قابل اعتماد هستند. در این های اقتصادی مورد استفاده قرار میتحليلی که در مطالعه

گيرد. تحليل، یک بازخوانی در مجموع قواعد حقوقی از نظر نگاه به انسان و روابط او با دیگران صورت می

های، هزینه فایده، در آراء قضایی یا اداری توجه دارد. تحليل اقتصادی حقوق تحليل اقتصادی حقوق به تحليل

ت متحده آمریکا موظف هستند، همراه به ميزانی پيشرفت داشته که قانونگذاران، برخی کشورها مانند ایالا

قوانين پيشنهادی، ارزیابی اقتصادی آن قوانين را، پيوست نمایند. نگرش اقتصادی به حقوق بر این فرض 

های نقدی یا حبس را بعنوان هزینه برخی از های حقوقی مانند مجازاتمبتنی است که افراد عاقل، تضمين

ی بازداشتن از چنين رفتارهایی و بعنوان ارشاد اجتماعی مطلوب، بکار ها برادانند و این هزینهرفتارها می

رود، او فرد خودخواهی است که شمار میها بهدر نگرش اقتصادی، فرد بعنوان واحد اساسی تحليل روند.می

 هایفعاليت درصدد حداکثرسازی مطلوبيت یا سود خود است و درباره منافع و رفاه خود بهترین قاضی است. در

کنند و تجارت زمانی تمام بازاری، افراد به منظور حداکثرسازی مطلوبيت و سود خود با یکدیگر تجارت می

در نگرش اقتصادی به حقوق، ارزیابی منابع جایگزین،  شود که تمام افراد، بهترین چيز را داشته باشند.می

نظر کردن از فراد به پرداخت و صرفبسيار مهم است. ارزش اقتصادی کالا، خدمت یا فعاليت براساس تمایل ا

توانند از حقوقدانان نکات مهمی اقتصاددانان نيز می گيرد.های جایگزین، مورد محاسبه قرار میانتخاب

های دهند و به این دليل، تکنيکشان را به حل مشکلات علمی اختصاص میبياموزند. حقوقدانان بيشتر وقت

ها توجه دارند که نان در هر پرونده به عناصر ظریفی از واقعيتحقوقدا تحليل حقوقی شکل گرفته است.

شود را کنند. برای مثال، یک اقتصاددان مبادلاتی که از روی اراده انجام میاقتصاددانان به آنها توجه نمی

 کند اما اطلاع دقيقی از اینکه مبادله ارادی به چه معنا است ندارد؛ در حاليکه حقوقدان، نظریهستایش می

تر به واقع ارائه خواهد هایی نزدیککند که اگر اقتصاددان آن را فراگيرد، مدلمفصلی درباره اراده مطرح می

باید مقداری اقتصاد و ای دارد این است که حقوقدانان میای که مطالعات بين رشتهکرد. تنها هزینه

 اقتصاددانان مقداری حقوق بياموزند.

 

 ی قراردادهاتحلیل اقتصادی تفسیر قضای -7

کنند که معانی متعددی هایی استفاده میافتد که، طرفين قرارداد در قراردادهایشان از عبارتبسيار اتفاق می

طلبانه شود و استناد به برخی دیگر، رفتار فرصتدارد، و استناد به برخی معانی موجب وفاداری به پيمان می
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ای هم که خواست اند و هيچ قصد واقعید خود را بيان نکردهدر برخی موارد طرفين قرارداد قص کند.ایجاد می

توان فرض کرد. در این مواقع که قصد واقعی وجود ندارد و قرارداد ابهام دارد، امکان دارد طرفين باشد، نمی

برداری از طرف دیگر شود و باعث شود سود ای عمل کند که باعث بهرهیکی از طرفين به نظر خود بگونه

ردادی، افزایش پيدا نکند. دادرس در مواردی که قصد مشترک طرفين محرز نيست باید آن را مشترک قرا

استنباط کند. دادرس زمانی که اختلاف بين طرفين، درباره مفهوم قرارداد باشد، نقش مترجم را دارد و وظيفه 

. هنگامی که استفاده طلبانه، معامله را بازنویسی کنددارد با شناسایی معامله نخستين و رفتارهای فرصت

ای در طرفين ها، دليل نياز به تفسير قرارداد، توسط دادگاه، باشد، قواعد حقوقی باید بگونهدقت از واژهبی

قرارداد بصورت آشکار بيانگر  قرارداد، انگيزه ایجاد کند که قرارداد را با دقت و احتياط تنظيم نمایند و عبارات

نگام قاضی باید کسی را مسئول جبران ضرر و خسارات بداند که با کمترین قصد واقعی طرفين باشد. در این ه

ثر و با وطلبی، باید از طریق تفسير متوانست از وقوع ضرر جلوگيری کند. دادرس برای مهار فرصتهزینه می

 درباره قرارداد اظهارنظر کند. 1طرفداری صریح از تفسير وسيع یا قاعده عدم پذیرش دليل خارجی

شود و به می یابد و به قصد واقعی طرفين توجهطلبانه کاهش میتفسير صحيح قرارداد، رفتار فرصت بوسيله

ين برای طلبی، تهدیدی در توانایی طرفرسد. فرصتاین وسيله، منافع ناشی از قرارداد به حداکثر می

انع رسيدن ممعامله و طلبی را دشمن حداکثرسازی منافع قراردادی خودشان است. برخی از حقوقدانان، فرصت

ست؛ زیرا معامله ابينی آینده طلبی ناشی از ناتوانی طرفين در پيشدانند. فرصتبه بيشترین سود معاملاتی می

کند و در یکی از درباره احتمالات آینده پرهزینه است. با تغيير شرایط قراردادی، شرایط قرارداد تغيير می

شود. ابهام در ای که بيشترین نفع را برایش داشته باشد، ایجاد مینهطرفين انگيزه تغيير ماهيت قرارداد بگو

هد بود، حقوق ناپذیر قراردادهای اقتصادی بوده و خواعبارات قراردادی همواره وجود داشته، و جزء جدایی

نگری مد سازد، بازاقتصادی در تلاش است نحوه برخورد با ابهامات موجود در قرارداد را به بهترین شيوه، کارآ

کند، و منافع جامعه و طرفين اقتصادی تفسير قرارداد، نقش بسزایی در کارآمدتر شدن قراردادها ایفا می

در تفسير کارآمد  رساند. در این مسير ابتدا به شناخت اهداف اقتصادیقرارداد را به بالاترین درجه ممکن می

اقص وجود دارد، از نظر نفسير قرارداد ای کارآمدی که در تهششود، و سپس، روقراردادها پرداخته می

 شود.اقتصادی بازنگری می

 

 

                                                   
1 Parol evidence rule 2. Kostritsky, Juliet P. "Plain Meaning vs. Broad Interpretation: How the Risk of 

Opportunism Defeats a Unitary Default Rule for Interpretation. 
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 تفسیر قضایی قراردادها و انواع آن -7-1

شود و عمال میاتفسير قضایی، تفسيری است که از سوی قاضی در مقام دادرسی و فصل خصومت در دادگاه 

 ند برخی اندیشمندان این کار را مصداقالاتباع نيست. هرچبرای خود او و نه دیگران، در موارد مشابه لازم نه

 گریزی از تفسير قضایی دخالت قوه قضائيه در قوه مقننه دانسته و معتقدند نباید صورت پذیرد، اما در عمل

 الات قضات را ندارد. علاوه برووجود ندارد؛ زیرا قوه مقننه با وجود اشتغالاتی که دارد، قدرت پاسخگویی به س

 انون باید توسط متخصصن صورت پذیرد؛ درحاليکه عملاً در قوه مقننه الزاماً تمامیاین، تفسير معقول از ق

-ایترین و حرفهنمایندگان حقوقدان نيستند. ليکن پذیرش تفسير قضایی امکان بهره بردن از نظر متخصص

قسمت اخير در حقوق ایران بنابه تجویز (. 33: 1379)قياسی،  افراد در امر قضا را فراهم خواهد آورد ترین

حق به تفسير حسب مورد مبادرت  قانون اساسی، در دعاوی بين اشخاص، دادرسان در مقام تميز 73اصل 

حتی برای همان دادرس  ورزند که منحصراً اعتبار آن به دعوی معين محدود است و در سایر مواردمی

خاص و جزئی منطبق  را با موارد آور نيست. دادرس به اعتبار آنکه دستورکلی و عام قانونتفسيرکننده الزام

به حکم ضرورت  دهد، مجری قانون است و تفسير وی کهکند و به این ترتيب امور قضائی را خاتمه میمی

حکم دعوی در  قانون اساسی الزامی است. یعنی در صورت خودداری از یافتن 167آید، طبق اصل پيش می

تفسير قضایی فرایندی است که طی آن دادرس . است تعقيب شود و قابلقانون مدون، مستنکف محسوب می

تعيين حدود  فاقد صراحت کافی است و با ای که نوعاً در حدود انجام وظيفه و در جهت تعيين مدلول قاعده

نماید. در ذیل تفسير معين برای آن می شمول قاعده مزبور، مبادرت به شناسایی و اِعمال مفهومی مشخص و

اساسی که مرجع رسمی تفسير آن  ه مرجع وضع قانون است، به استثنای قانونرسمی از قانون که وظيف

اعتبار در نظم حقوقی هنجاری  نهادهای صيانت از قانون اساسی است، تفسير قضایی در رتبه بعد از حيث

 به رسيدگی یمرحلهدر » گيرد. بر این اساس، در فقدان تفسير رسمی از قانون، این قاضی است کهقرار می

کند. بنابراین در این موارد میمشخص  موثر بنحو و عملاً را قانونی یقاعده ثغور و حدود صدور حکم، و اویدع

نمود؛ بویژه در مواردی  نوشته، به نوعی خالق قاعده حقوقی تلقی های حقوقتوان حتی در نظامقاضی را می

 «.نمایدی تبعيت میگرا در مقابل مکتب تفسير لفظی و ادباز مکتب تفسير واقع که قاضی

انجام چنين »وفصل قضایا و تعيين حکم وقایع، از وظایف قانونی دادرس است. رسيدگی به دعاوی و حل

دار خطيری هميشه مستلزم تفسير قانون است. این نوع تفسير، در کنار تطبيق و اجرای قانون، عهده وظيفه

 (.34-40: 1389 )اميدی،« و توسعه و ترقی مفاهيم آن نيز هست تکميل حقوق

-گرایان و صورتخواهند و اثباتمیا گرایان حقوقی، دادرسان را دیناميک و پویواقع درست است که واقع در

گرا باشد، هرقدر هم صورت همه قاضی این پسندند، اما باگرایان، آنان را در حال ایستا و مکانيک بيشتر می
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توانند بکشد، اما دادرسان می ها طولنون ممکن است سالتر از قانونگذار است. نسخ صریح قاهنوز دیناميک

در موارد دیگر برای قضات  تفسير قضایی در موارد خاص خود اعتبار دارد و. به نسخ ضمنی قانون حکم دهند

نماید، در قانونگذار معرفی می قانون اساسی ایران که مرجع تفسير را 73آور نيست. اصل و سایر مراجع الزام

تفسيری که دادرسان در مقام  مفاد این اصل مانع»کند که: یی خود با اشاره به این اصل، بيان میبخش انتها

(. در ادامه به بررسی انواع تفسير قضایی 1318: 1392)جعفری لنگرودی، « کنند، نيستتميز حق از قانون می

 پردازیم:می

ه دادرس در مقام قضاوت از حيث تعيين منظور از تفسير قضایی نافذ تفسيری است کتفسیر قضایی نافذ:  -

حد شمول و تطبيق موضوع، در محدوده همان پرونده از قانون دارد ارزش تأثير و نفوذ آن  مدلول قانونی و

نسبت به اصحاب دعوی و قائم مقام قانونی آنهاست. مگر در استثنایی که نسبت به اشخاص ثالث  نيز فقط

 (.50: 1389... )سلطان احمدی،  گی، حجر و رفع حجر وورشکست ثر خواهد بود مانند حکموم هم

الاتباع مربوط است به رأی وحدت رویه قضایی که در موارد تفسير قضایی لازمالاتباع: تفسیر قضایی لازم -

رأی وحدت رویه قضایی در حکم قانون است  .گرددهيأت عمومی دیوان عالی کشور اتخاذ می آراء معارض، در

هيأت عمومی دیوان عدالت اداری مستنداً به ماده  به موجب قانون قابل تغيير نيست. همچنين آراء ءو جز

الاتباع مراجع مربوط در موارد متشابه لازم دیوان و سایر که برای1361قانون دیوان عدالت اداری مصوب ( 21)

 .است

عالی کشور نقض شود و حکم  در تفسير قضایی رجحان، هرگاه حکمی در دیوانتفسیر قضایی رجحان:  -

 رسيدگی به دعوی پس از نقض به آن ارجاع شده مستند به عمل و اسبابی باشد که حکم منقوض دادگاهی که

مدنی  ين دادرسیئقانون آ( 576)مبتنی بر آن بوده است، و یکی از طرفين نقض آن را بخواهد به استناد ماده 

عمومی شعب  رسيدگی به این درخواست باید در جلسه 1379ين دادرسی مدنی ئقانون آ( 408) ماده و1318

همان سبب و اسبابی  بعمل آید. اگر آن حکم مستنداً به حقوقی و یا کيفری دیوان عالی کشور حسب مورد

شود مکلف یبه آن ارجاع م نقض شده باشد که موجب نقض حکم اولی بوده، دادگاهی که رسيدگی دعوی

در صورتی » 1379 دادرسی مدنی ينئقانون آ( 408)نماید. به موجب ماده است از نظر هيأت مذکور تبعيت 

ذکر استدلال طبق رأی اوليه اقدام به  که پس از نقض حکم فرجام خواسته در دیوان عالی کشور دادگاه با

رسيدگی فرجامی واقع شود، شعبه دیوان عالی کشور  صدور رأی اصراری نماید و این رأی موجب درخواست

ابرام، در غير اینصورت پرونده در هيأت عمومی شعب حقوقی  پذیرش استدلال، رأی دادگاه رادر صورت 

دیوان عالی کشور مورد ابرام قرار گرفت حکم صادره نقض و پرونده به  شود. چنانچه نظر شعبمطرح می

حکم  اليه طبق استدلال هيأت عمومی دیوان عالی کشورشد. دادگاه مرجوع شعبه دیگری ارجاع خواهد

این رأی را که اصطلاحاً رأی اصراری گویند نسبت به همان پرونده و همان موضوع «. نمایدمقتضی صادر می



تحليل اقتصادی تفسير قضایی قرارداد در حقوق ایران                                   1401، آبان 81هفتم، شماره دوره   

 

59 

 هند آراء خود را با مفاد آن رأیدذلک قضات ترجيح میالاتباع است. معليه لازمادادگاه مرجوع و برای همان

شود می خواهی نيز صادرر مقام تمييز و فرجاماصراری منطبق و سازگار نمایند. آراء دیوان عالی کشور که د

خود را منطبق با  دهند بنحوی رأیها ترجيح میهرچند الزامی در پذیرش آن نيست، ليکن قضات دادگاه

 (.79: 1390)بهرامی،  استدلال شعب دیوان عالی کشور نمایند

لی مواجه شوند از اداره اوقضات در جریان دادرسی درخصوص موضوعی اگر با ستفسیر قضایی مشورتی:  -

نمایند. این نمایند. اداره حقوقی موضوع را کارشناسی و نظریه مشورتی خود را اعلام میمی حقوقی استعلام

 نماید و نه رافع مسئوليت است، و در قلمرو و محدوده نظرجنبه ارشادی دارد، و نه ایجاد الزام می نظریه

 .آن در حد دکترین و بطور غيرمستقيم استشود و تأثير مشورتی مورد عنایت واقع می

 قرارداد قضایی اهداف اقتصادی تفسیر -7-2

طلبی و های انعقاد قرارداد، فرصتدادرس در مقام تفسير قراردادها از نظر اقتصادی وظيفه دارد از هزینه

فسير است، کم های دخالت قضایی که ناشی از خسارات ناشی از اشتباه دادگاه در تاجرای قرارداد و هزینه

هنگامی که طرفين قرارداد امکان انعقاد قرارداد کامل را ندارند، دادرس در مقام تفسير ممکن است به  کند.

این نتيجه برسد که یکی از طرفين با کمترین هزینه، امکان جلوگيری از نقص قراردادی را داشته یا هزینه 

بوده و این شخص، وضعيت بهتری برای تصریح شرط یا  انعقاد قرارداد کامل برای او، کمتر از طرف قراردادش

شود آن تعيين و نوع احتمال موردنظر داشته است. در این صورت، اگر مسئوليت به او تحميل شود، باعث می

فرد و اشخاصی که شرایط مشابهی با او دارند در آینده شرایط قراردادی را بهبود دهند و از ابهام قراردادی 

اینکه طرفين قرارداد  .کنند کنند که روابط قراردادی را تسهيلفسيری، طرفين را تشویق میبکاهند. قواعد ت

شوند به این معنا نيست کند به انعقاد قراردادهای بهتری در آینده تشویق میتوسط تفسيری که دادرس می

ردادهای ناقصی منعقد که در آینده قراردادهای کاملی منعقد کنند بلکه به این معنا است که تشویق شوند قرا

ای از متعاقدین تمایل از طرفی دیگر، امکان دارد عده کنند که براساس اعتماد به شروط ضمنی، کارآمد باشد.

جویی شان صرفههای قراردادیبه استفاده از شروط ضمنی در بازارهای پيشرفته داشته باشند؛ زیرا در هزینه

م معتقد باشند که تکيه کامل بر شروط تصریح شده به اندازه ای دیگر هشود. در مقابل ممکن است عدهمی

آورد، تفسير استفاده از شروط ضمنی، قابل اعتماد نيست؛ زیرا معتقدند: در تفسيرهایی که دادگاه بعمل می

براساس این دو  نادرست شروط تصریحی، نگرانی بيشتری از تفسير نادرست شروط ضمنی به همراه دارد.

هایشان در آن تصریح شده، تنها افرادی باید به استفاده از قراردادهای کامل که تمامی خواستهگروه از نظرات، 

های شخصی و غيرمتعارفی دارند و در این موارد اگر طرفين قرارداد نتوانند شروط تشویق شوند که خواسته
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اند در مورد تعهد معين بينی کنند به این معنا و مفهوم است که قصد داشتهقراردادی را بصورت آشکار پيش

 پذیرند خود را ملتزم نمایند.ای که بصورت تکميلی است و اکثر مردم آن را میبه قاعده قراردادی

طلبی عبارت است از رفتار قراردادی ارادی یکی از طرفين فرصتطلبانه: پیشگیری از رفتار فرصت -

مناسبی برای مداخله دادگاه در قرارداد طرفين  طلبانه علتبرخلاف انتظارات متعارف طرف دیگر، رفتار فرصت

دهد؛ های معاملاتی را افزایش میطلبی طرف مقابل، هزینهشود. ترس ناشی از فرصتقرارداد محسوب می

کنند که طلبی صرف میطلب و طرف مقابل، که قربانی است، منابعی را برای مقابله با فرصتزیرا فرصت

طلبانه امکان کند. رفتار فرصتکنند، نمیی که طرفين بطور متقابل ارائه میکمکی برای توليد کالا یا خدمت

اش طلبانه طرف مقابل قراردادیکند. به ميزانی که فرد درباره رفتار فرصتانعقاد قراردادهای کامل را دشوار می

ر مواردی که احتمال به همين دليل د شود.نگرانی بيشتری داشته باشد، احتمال انعقاد قرارداد با او کمتر می

-برد. دادرس باید تلاشطلبی وجود دارد، مانند اینکه یکی از طرفين از امتياز اطلاعاتی بيشتر بهره میفرصت

طلبی ی فرصتیهای طرف مقابل را برای فرار از تعهدات قراردادی کنترل و از آن جلوگيری کند. هرچند شناسا

 .که معمولا همواره دارای ابهام است بستگی به تعيين قصد قراردادی دو طرف دارد،

دهد با تفسير مناسب قرارداد، طلبی طرفين قرارداد را میدادرس وظيفه دارد در مواردی که احتمال فرصت

خصوص قراردادهای ناقص، گاهی برای جلوگيری از طلبانه احتمالی را مهار کند. در قراردادها بهرفتار فرصت

توانند طلبی ناشی از این است که طرفين میاز تفسير وسيع ضروری است. فرصتطلبانه، استفاده رفتار فرصت

 بينی نمایند و معامله بر سر احتمالات ممکن در آینده و افزایش زیان قراردادی پرهزینه استآینده را پيش

(Shavell, 2006: 301). 

لی که در موارد لزوم تفسير از دیدگاه اقتصادی، قواعد تکمي: کارآمدسازی قرارداد از نظر اقتصادی -

ای بهتر از سابق شود و کننده قرارداد هستند، باید کارآیی اقتصادی داشته باشند و با اعمال آنها وضعيت عده

اش بدتر نشود، و یا رفاه کلی طرفين یا جامعه حداکثر شود. تفسير قرارداد به معنای کسی هم وضعيت

)کاتوزیان،  که مضمون و مفاد عقد به درستی روشن شود است. هدف این است تشخيص مفهوم مقررات آن

برخی از حقوقدانان معتقدند: اختلاف اصلی در حقوق قراردادها به مرحله تفسير قرارداد بر  (.7-5: 1380

یک دیدگاه  :لا وجود دارددرباره تفسير قرارداد، دو دیدگاه عمده در کامن (.Posner, 2004: 2) گرددمی

سازد گيرد، فرد را بر قراردادی که خودش بر آن توافق کرده ملزم میاراده در قراردادها الهام میکه از حاکميت 

کند و البته گاهی دلایل های ظاهری حکم میو در مورد شناسایی قصد مشترک طرفين بر حکومت عبارت

و براساس آن، طرفين دیدگاه دیگر مبتنی بر کارآیی اقتصادی است . دهدخارجی را نيز مورد توجه قرار می

حلی را ها در مقام صدور رأی باید راهخواهند سود حاصل از معامله را به حداکثر برسانند. بنابراین، دادگاهمی

در مقام تفسير رأی ارائه دهند که سود حاصل از معامله را به حداکثر برساند و در غير اینصورت، از قصد 
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ویلستون حقوقدان آمریکایی، متن قرارداد را در اولویت تفسير  اند.اند، دور شدهقراردادی که طرفين داشته

پذیرد. وی معتقد است، شروط قرارداد براساس معنای داند و دليل خارجی را در مقام تفسير قرارداد نمیمی

تواند بينی شده مقدم هستند. مفهوم آشکار میهای پيششوند و شروط نوشته شده بر عبارتتفسير می 1روشن

کاهد های تفسير قرارداد میها باشد؛ زیرا از هزینهوشی برای ترغيب متعاقدین به یادگيری مفهوم عرفی واژهر

(Kostritsky, 2006: 451). 

بينی قرار گرفت و گرایی در تفسير قراردادها مورد پيشقانون متحدالشکل تجاری آمریکا، بافت (2)در ماده 

ی بهتر قصد واقعی طرفين، دلایل خارج از قرارداد را یواند برای شناساتدر مقام تفسير، قاضی آمریکایی می

نيز مورد بررسی قرار دهد. از نظر این قانون، معنایی که کلمات در عرف تجاری دارند بر تفسير قرارداد حاکم 

دهد زمانی رخ می بينی کرده باشند. اختلاف اصلیاست مگر در مواردی که طرفين قرارداد، خلاف آن را پيش

که قرارداد درباره موضوع و یا شرط مورد اختلاف و گفتگو، ساکت یا مبهم باشد. از آنجاکه طرفين قرارداد در 

فایده است. به همين دليل است اند، جستجوی قصد واقعی آنان هم بیاین زمينه قصد خاصی را بيان کرده

تصادی حقوق الهام گرفته و عقيده دارند، های اق، از تحليل2که برخی از طرفداران مکتب فورماليسم قضائی

ای ایجاد کند که با تنظيم دقيق قراردادها های مطلوب را در طرفين معامله بگونهحقوق قراردادی باید انگيزه

ی کاسته شود؛ زیرا اگر طرفين برای انعقاد قرارداد وقت و زمان یهای اشتباهات قضاتوسط طرفين، از هزینه

ی به یهای اشتباهات قضایابد و هزینهها در تفسير قراردادها کاهش میتکليف دادگاهزیادی صرف کنند، 

برخی از حقوقدانان آمریکایی معتقدند: در مقام تفسير قراردادها، قرارداد کارآمد به مراتب بر . رسدحداقل می

در مقابل  ر تفسير کنند.قرارداد مبتنی بر قصد طرفين ارجحيت دارد و قضات باید قراردادها را هرچه کارآمدت

پازنر معتقد است قصد طرفين بر کارآیی ترجيح دارد؛ زیرا طرفين قرارداد، درباره منافع خود قضاوت بهتری 

دارند. طرفين قرارداد به دليل اینکه مورد اختلاف به منافع شخصی آنها ارتباط دارد و در زمان انعقاد قرارداد 

توانند قضاوت کنند، مگر در صورتی رباره منظور مشترک دارند، بهتر میتری دنسبت به دادرس، اطلاعات کامل

 .که عرف و قواعد حقوقی، قصد واقعی آنها را بهتر نشان دهد

 تحلیل اقتصادی تفسیر قضایی قراردادهای مبهم -7-3

لا موجود حلی برای جبران خشود که معلوم نباشد طرفين قرارداد از چه راهی زمانی محقق مییرفع ابهام قضا

بينی شود که کالاها توسط ونقل پيشاند. برای مثال، ممکن است در قرارداد حملدر قرارداد استفاده کرده

                                                   
1 Plain meaning 
2 formalism 
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ای با نام سبلان جابجا شود، در حاليکه دو کشتی با این اسم وجود دارد. بنابراین، منظور از رفع ابهام کشتی

بينی قرار ين همه احتمالات آینده را مورد پيشی، این نيست که در قرارداد خلأ وجود دارد و طرفیقضا

یکی از اقتصاددانان  حل انتخابی طرفين برای آن خط معلوم نباشد.اند، بلکه بحث در زمانی است که راهنداده

 و حقوقدانان آمریکایی چهار روش برای رفع ابهام قراردادی در نظر گرفته است:

حل زمانی مناسب است که طرفين قرارداد، پيدا کند و این راهالف( دادرس تلاش کند قصد واقعی طرفين را 

اند اما بصورت آشکارا آن را در قرارداد تصریح وفصل نمودهموضوع مورد تفسير را در مذاکرات خود حل

 اند. نکرده

ای که فرض بر این باشد که اگر طرفين حلی مبتنی بر کارآیی اقتصادی انتخاب کند بگونهب( دادرس راه

 کردند.حل را انتخاب میکردند، همين راهارداد فکر میقر

ج( به هر دو طرف قرارداد، امتيازی برابر داده شود و از قواعدی مانند رفع ابهام به ضرر طلبکار یا ضرر طرفی 

که قرارداد را تنظيم کرده استفاده شود؛ زیرا فرض بر این است که تنظيم کننده قرارداد بهتر از طرف مقابل 

توان از این قاعده توانست او را فریب دهد، هرچند زمانی که طرف مقابل وی، یک تاجر با تجربه باشد نمیمی

 استفاده کرد.

د( این روش به تفسير ادبی قرارداد معروف است. همواره فرض بر این است که قرارداد، توافق کامل طرفين 

 قرارداد، وجود ندارد.است و با وجود متن قرارداد، دليل دیگری در مورد مفهوم 

های زیاد آن است زیرا بررسی قصد حل اول، هزینهها، معایب و منافعی دارند، عيب راهحلهریک از این راه

حل را حل دوم بيشترین منافع را دارد؛ زیرا کارآمدترین راههای بالایی به همراه دارد. راهواقعی طرفين، هزینه

های معاملاتی حل سوم از سایر موارد هزینه کمتری به همراه دارد اما هزینهدهد. راهاز نظر اقتصادی ارائه می

شود طرفين برای تنظيم بينی شود، موجب میحل قضایی پيشدهد؛ زیرا اگر راهقراردادی را افزایش می

شناسان های بيشتری انجام دهند، برای مثال، لازم است وکيل بگيرند و از نظرات کارمحتاطانه قرارداد، هزینه

اساس توافق طرفين، حل بررسد روش دوم یعنی انتخاب کارآمدترین راهبه نظر می مربوطه استفاده کنند.

افتد که قاضی درباره شرایط معامله کارآمد، ترین روش است، هرچند در عمل به ندرت اتفاق میمناسب

از متن قرارداد قابل استنباط تشخيص بهتری نسبت به خود طرفين داشته باشد. در صورتی که قصد طرفين 

ترین روش، استفاده از عرف عمومی تجاری و اقتصادی است، به این صورت که اگر نباشد، بهترین و ثمربخش

نمودند. به همين دليل، هرقدر اطلاعات بينی میکردند، آن را پيشطرفين بر سر احتمال آینده توافق می

هدف اصلی قراردادها، تأمين اجرای آن  کند.را هم بهتر تفسير میدادرس درباره تجارت بيشتر باشد، قرارداد 

در طول زمان است، بدون اینکه یکی از طرفين در اختيار و سلطه دیگری قرار گيرد. قراردادها وسيله تنظيم 

بينی توان بصورت کامل پيشروابط طرفين در آینده هستند و تفسير نيز برای این منظور است که آینده را نمی
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کرد. به همين دليل، هر اندازه مدت اجرای عقد طولانی باشد، قرارداد باید بصورت مفصل و دقيق تنظيم شود. 

بينی و ارائه قواعد تفسيری در هر های پيشبينی کامل احتمالات قراردادی بسيار پرهزینه است و هزینهپيش

گرش اقتصادی به قواعد تفسير قراردادی سازد. ولی با نمورد، اجرای قرارداد را برای هر دو طرف گزاف می

بينی قرارداد های قرارداد حتی در مواردی که امکان پيشها جلوگيری کرد. طرفتوان از اتلاف این هزینهمی

های معاملاتی، بویژه در مواردی که احتمال کمتری جویی در هزینهبصورت کامل وجود دارد، به دليل صرفه

هدف اصلی  دهند، تفسير وقوع احتمال جدید را بعهده دادرس بگذارند.ح میدهند، ترجيبه وقوع آنها می

های معاملاتی است. در صورتی که دستگاه قضایی امين، سازی هزینهاقتصادی، در تفسير قرارداد، حداقل

ی کاهش یهای اشتباه قضامفهوم قرارداد وجود داشته باشد، هزینهای درباره تعيين صالح و بسياری حرفه

و با کيفيت، بيشتر ه شود؛ زیرا دستمزد دادرس و هزینه دادگاهای دولت بيشتر مییابد و در مقابل هزینهمی

ها نيز کند، این هزینههای با کيفيت بالا، نرخ دعاوی را کمتر میاست. از طرفی دیگر چون تصميمات دادگاه

اهی درباره تفسير ندارند. بنابراین، حجم ای برای طرح دعاوی وآید؛ زیرا طرفين قرارداد، انگيزهپایين می

 تر شده و هزینه کمتری خواهد داشت.ی کوچکیدستگاه قضا

های اشتباه از چنين نهادی برای شناسایی قصد متعاقدین ی فاسد یا ضعيف باشد، هزینهیاما اگر دستگاه قضا

های تفسير ادبی حلن شرایط راهحل برای تفسير قرارداد، بسيار زیاد است. در ایو شناسایی کارآمدترین راه

قرارداد و انتخاب قواعدی مانند تفسير قرارداد بر عليه متعهدله یا تنظيم کننده قرارداد ترجيح دارند. هرچند 

های کلی آنها های طرفين در تنظيم و نگارش قرارداد را به همراه دارد اما هزینهاین روش، افزایش هزینه

شده درباره  شود که آراء صادری زمانی روشن مییضعف دستگاه قضا است. وفصل قضایی ابهامکمتر از حل

های قرارداد و یا تنها به استناد ظاهر قانون صورت گيرد. اگر قاضی در تفسير قراردادها، تنها براساس واژه

ارآمدترین قرارداد تنها به قرارداد نوشته توجه کند، آراء قراردادی فاسد و ناکارآمد خواهند بود. درنهایت ک

حل از نظر اقتصادی در تفسير قراردادهای مبهم، استفاده از قواعدی است که بالاترین کارایی اقتصادی را راه

کند، دارند. از نظر کارآیی، هدف حقوق قراردادی، انتقال خطر حادثه زیانباری که اجرای قرارداد را خنثی می

 1.وع ضرر جلوگيری کندتوانست از وقبه شخصی است که با کمترین هزینه می

 قرارداد ناقص تحلیل اقتصادی تفسیر قضایی -7-4

نگرش حقوق اقتصادی  درباره استنباط قصد طرفين در قراردادهای ناقص، دو روش کارآمد ارائه شده است. 

ای کارآمد است تا در قراردادهای به تفسير قراردادها، نوعی است و قانونگذار در جستجوی رسيدن به قاعده

                                                   
1 posner, The Law & Economics of Contract Interpretation, op.cit, P 31. 
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 گيرد.ینده مورد لحاظ قرار گيرد. به دليل نوعی بودن این روش، قانونگذار قصد شخصی طرفين را نادیده میآ

در مقابل، برخی از طرفداران تحليل اقتصادی حقوق، قائل به اصل تقليد از اراده طرفين هستند. این نظریه 

بينی شروط پيش اشد. در این نگرش،شود که اراده اساسی یا رضای فرضی وجود داشته بدر صورتی اعمال می

های معاملاتی ای که اگر فرض شود هزینهشوند، بگونهشده قراردادی با استفاده از رضای فرضی تکميل می

در صورتی که شناسایی  پذیرفتند.وجود نداشت، طرفين قرارداد بعد از مذاکره درباره آن شروط، آنها را می

توانند با انتخاب قواعدی که برای طرفين منطقی ها میباشد، دادگاهرضای فرضی، هدف اوليه در قضاوت 

است، خلأهای قرارداد را مرتفع سازند. در مواردی هم که تشخيص رضای فرضی متعاملين دشوار باشد و یا 

های طرفين متضاد با یکدیگر باشد و یا درباره آینده قرارداد ابهاماتی موجود باشد، باید از قواعدی خواسته

استفاده شود که مبتنی بر اراده اکثر متعاملين است و در شرایط مشابه برای اکثر افراد منطقی محسوب 

در واقع، روش دوم مجموعی از رویکرد نوعی و شخصی است. در  .(Ben-Shahar, 2004: 9) شودمی

این راه  کند با رویکرد شخصی رضای فرضی متعاملين را کشف کند و اگر درمرحله اول قاضی سعی می

در بسياری  تر و کارآمدتر است.کند، که این نگرش به نظر، جامعتوفيقی کسب نکرد، از روش نوعی استفاده می

از موارد، برای طرفين قرارداد سودمندترین کار، حداکثرسازی کارآمدی اقتصادی در قرارداد است، بنابراین، 

، همان قاعده کارآمدی است که در صورت سکوت کنندای که خود طرفين انتخاب میدر اکثر موارد قاعده

شود که به آن قاعده تکميلی به تقليد از بازار یا مبتنی بر رضای فرضی متعاملين، توسط دادرس انتخاب می

های ناشی از مذاکره طرفين درباره مسائل های معاملاتی یعنی هزینهدر صورت بالا بودن هزینه نامند.می

ای که مبتنی بر خواست اکثر متعاملين است، ميزان قراردادهای ناکارآمد را تکميلی مقدماتی قرارداد، قواعد

های رساند. اما اگر هزینهکه ناشی از کوتاهی طرفين بر سر توافق درباره قواعد تکميلی است به حداقل می

کارآمد مذاکره معاملاتی پایين باشند، طرفين قرارداد بدون رعایت مفاد قواعد تکميلی، در مورد قرارداد 

کنند. وضع قواعد تکميلی مبتنی بر اراده اکثر متعاملين توسط قانونگذار، تعداد اشخاصی را که درباره می

برخی از حقوقدانان  رساند.پردازند را به حداقل میکنند و هزینه میشروط صریح در قرارداد مذاکره می

ها، مانند هزینه تعيين ای از هزینهجویی در پارهصرفه آمریکایی معتقدند: قانون متحدالشکل تجاری آمریکا، با

 .زمان تسليم، محل تسليم، یا حتی ثمن قراردادی، مبتنی بر قاعده تکميلی اراده اکثر متعاملين است

 

 گیرینتیجه

های از منظر حقوق اقتصادی، تنها قواعدی کارآمد هستند که ثروت عمومی جامعه را حداکثر سازند. مولفه

طلبی در قراردادها. های حقوقی عبارتند از: الف( مبارزه با فرصتکارآمدسازی اقتصادی قراردادها در نظام

هرگاه قانونگذاران بتوانند با وضع ضمانت اجراهای کافی، طرفين قرارداد را ملزم به ارائه اطلاعات لازم در 
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های کارآمد ميزانی که بتوان از طریق راهطلبی به حداقل خواهد رسيد؛ ب( به هر قراردادها نمایند، فرصت

های معاملاتی را کاهش داد، به همان ميزان معاملات کارآمدتر خواهند شد؛ ج( استمداد از مشاوران هزینه

احتياطی در فرایند انعقاد و اجرای معاملات به شود بیحقوقی متخصص قبل از انعقاد هر معامله، موجب می

مطالعات حقوقی،  صادی حقوق، به مثابه یکی از رویکردهای نوین در عرصهتحليل اقتحداقل خود برسد. 

 هشتاد شمسی، با قرن است که به ادبيات حقوقی وارد شده است. در کشور ما نيز از آغاز دههبه نيم نزدیک

 های ایران، تحليل اقتصادی حقوق نيز در دامان این گرایش،ریزی گرایش حقوق اقتصادی در دانشگاهپی

تنظيم  روع به رشد و نمو کرد. در مکتب تحليل اقتصادی حقوق، قواعد حقوقی باید به مثابه ابزارهایی برایش

است که  رفتار اشخاص عمل کنند. قواعد حقوقی باید منجر به افزایش کارایی شده و رفتار مطلوب، رفتاری

منفعت،  پی بيشينه کردن ثروت،ساز انسان اجتماعی در کارایی اقتصادی داشته باشد. اینکه ذهن بيشينه

حقوق بکار آید  تواند بعنوان معيار مطلوبی برای تحليل اقتصادیخوشحالی، یا آرامش است و کدام معيار می

 .از اهميت بسزایی برخوردار است

انداز خود است که چشم دارد، اینهای حقوق برمیمهمترین گامی که تحليل اقتصادی حقوق در مسير تحليل

گذشته بوده؛ تنها بر کشف و تفسير  دهد. رویکردهای کلاسيک حقوق، غالباً ناظر بهسير آینده قرار میرا در م

شوند. تحليل یواقع شده متمرکز م قواعد نسبت به آنچه اتفاق افتاده و نيز یافتن توصيف دقيقی از آنچه

کند. برای نده نيز اقدام میآی بينیها، به پيشاقتصادی حقوق اما، جدای از امر تحليل و تبيين پدیده

چيست، اینکه یک قاعده  -قانونگذار شارع یا-« مراد متکلم»اندیشمندان تحليل اقتصادی حقوق، فارغ از آنکه 

آورد نيز اهميت بسياری داشته و برمبنای می اقتصادی به بار« آثار و نتایج»یا دادن تفسيری از یک قاعده چه 

از  نیمعمولا هدف متعاقد. کنندتفسير قواعد اقدام می به وضع قواعد یا بينی شده است کههمين نتایج پيش

و آثار قرارداد  جیاست که حصول نتا یهیباشد و بدیاز آن م یو آثار ناش جیآنها به نتا دنيانعقاد قرارداد، رس

ابهام و اجمال در  یدارا یو روشن بودن مفاد آن خواهد بود، حال چنانچه قرارداد نييمنعقده، منوط به تب

کنند که از موارد ابهام و سکوت می یقرارداد هرکدام سع نيو طرف دثحا یمفاد آن باشد اختلافات قرارداد

 .ندینما ريو تفس یبرداربه نفع خود بهره یقرارداد

برآمده این دليل  از دیدگاه تحليل اقتصادی، تفسير قرارداد ناشی از نقص قرارداد است و نقص قراردادی نيز به

است. بنابراین تفسير  باشد، که امری طبيعیمی (در زمان تشکيل قرارداد)از عدم تقارن اطلاعات طرفين 

طرفين یا یکی از طرفين و  طلبی قراردادیکننده قراردادی در تفسير آن بایستی که به دنبال مهار فرصت

تفسير حقوقی قرارداد است. چه اینکه  تر ازکاستن از هزینه معاملاتی باشد. مفهوم اقتصادی تفسير قرارداد عام

نقض قراردادی  -قرارداد به دنبال پر کردن خلاء  تفسير اقتصادی قرارداد علاوه بر رفع ابهام از شروط موجود
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رحم حاليکه منطق حقوقی، برخلاف منطق اقتصادی بی شروط جایگزینی و تکميلی است. در و استفاده از -

توان گفت منطق اقتصادی به مقوله تفسير قراردادها دارد. بطورکل می س با نگرشبوده و نگرش مضيق در قيا

ناپذیر و خشک است در حاليکه منطق اقتصادی در تفسير قرارداد از حدودی انعطاف حقوقی تفسير قرارداد تا

 .برخوردار بوده و بين سود فردی و اجتماعی قائل به قاعده جمع است انعطاف

دارای ابهام باشد، کارآمدترین تفسير از منظر اقتصادی بسيار مهم خواهد بود. در این هنگامی که قرارداد 

حلی مبتنی بر کارآیی اقتصادی انتخاب کند و در صورتی که قصد طرفين از متن تواند راهراستا، دادرس می

و اقتصادی است. ترین روش، استفاده از عرف عمومی تجاری قرارداد قابل استنباط نباشد، بهترین و ثمربخش

رفتارهای کند. به همين دليل، هر قدر اطلاعات دادرس درباره تجارت بيشتر باشد، قرارداد را بهتر تفسير می

شوند، باید با استفاده از اقتصادی می ی معاملات و کاهش کارآمدیطلبانه باعث افزایش هزینهفرصت

های ن زمينه چاره اندیشيد تا با کاهش زمينهای زیرساخت حقوقی تعاملات اقتصادی یعنی حقوق خصوصی در

کارآمدی اقتصادی را افزایش داد. برای نيل به چنين  بروز اینگونه رفتارها، بتوان هزینه معاملات را کاهش و

اميد است تا حقوق خصوصی با در . رفتارها را شناسایی کرد گونه ازنساز بروز ایمقصودی باید عوامل زمينه

ساز بروز این اندیشی نموده و علل زمينهچاره ای کارآمد بتواند هرچه بيشتر در این زمينهنظر گرفتن راهکاره

برخورد نماید و به تکميل قانونگذاری در این زمينه  نوع رفتارها را کاسته و در صورت وقوع، قاطعانه با آنها

. تئوری اقتصاد ته باشيمرو داشبه رشد را در پيش رساند تا اجتماعی امن برای داشتن اقتصادی رو یاری

پردازد. اگر یک طرف اطلاعات قراردادها به مطالعه تصميمات متقارن یا عدم تقارن اطلاعات در معاملات می

بيشتر یا بهتر نسبت به طرف دیگر داشته باشد ضمن برآورده شدن مطلوبيت انتظاری وی، انعقاد یا عدم 

سودآوری خاصی برای وی به دنبال خواهد داشت، درحاليکه انعقاد قرارداد منافع وی را راهبری و این امر 

همين وضعيت برای طرف مقابل )فاقد اطلاع( علاوه بر هدررفت سرمایه و منافع، مطلوبيت انتظاری وی را نيز 

برآورده نخواهد ساخت. این عامل عدم تقارن، عدم تعادل اقتصادی در معاملات و روابط معاوضی بعنوان پيامد 

سازد. این بال دارد و اعتماد قراردادی در جامعه و همچنين توزیع عادلانه ثروت را مخدوش میمنفی به دن

های اقتصادی سازگاری ندارد و به نوعی اخلال در نظام بازار و نوع بدبينی نسبت به معاملات با واقعيت

عدم تقارن اطلاعات  مشکلات مانند انتخاب نامطلوب، خطر اخلاقی و انحصار دانش را به دنبال دارد. چون

های خصوصی نسبت به اقداماتی که در صورت دهد. از طرف دیگر بنگاهرفتار غيراقتصادی را گسترش می

رو ممکن است اثربخشی یک مقررات تضعيف دهند، اطلاعات بهتری دارند از اینعدم وجود مقررات انجام می

لاعات و فرآیند ارتباطی؛ عامل اصلی اخلال در و عدم تقارن اطلاعات بعنوان عامل اصلی سوءاستفاده از اط

روابط قراردادی را فراهم سازد و بایستی این مشکلات و حل آنها مورد توجه قرار گيرد. عدم تقارن اطلاعات 

برخلاف اطلاعات کامل یکی از مفروضات اساسی در اقتصاد نئوکلاسيک است. این مدل اقتصادی توسط جورج 
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تحليل بازارهای دارای اطلاعات »وزف ای. استيگليتز برنده نوبل با عنوان آکرلوف، مایکل اسپنس و ج

های عدم تقارن اطلاعات بر این ایده استوار بوده که ها و مفروضات مدلفرضمطرح گردید. پيش« نامتقارن

های یک طرف معامله دارای اطلاعات کامل است درحاليکه طرف مقابل وضعيت آن اینگونه نيست. ایده مدل

باشد، بعنوان نمونه در شرایطی که حداقل یک طرف اطلاعات نامتقارن قابل تعميم به برخی از شرایط می

های خاصی از توافق را نقض کند و طرف مقابل چنين ابزاری در بتواند با استفاده از ابزارهای لازم، بخش

های انتخاب نامطلوب یک ذا در مدلشود. لاختيار نداشته باشد اینگونه اقدامات مشمول اطلاعات نامتقارن می

طرف فاقد اطلاعات است درحاليکه مذاکره در مورد تفاهم یا توافق برای انعقاد معامله نياز به دو اراده دارد. از 

سوی دیگر فقدان آگاهی و اطلاع یکی از طرفين روابط قراردادی، قراردادها را در معرض خطر اخلاقی قرار 

قابل و نقض چنين توافق و قراردادی را ندارد. در این وضعيت قرارداد کارایی اقتصادی دهد زیرا وی توانایی تمی

تواند به استناد عدم اطلاع از اجرای توافقات دهد و مضافا متعهد فاقد اطلاعات نمیخود را از دست می

د اینگونه رسد یکی از راهکارهای جبران خسارت در مورقراردادی نامتعادل خودداری نماید. به نظر می

توانند خطرات باشد، بعنوان نمونه افراد در معرض خطر میها توسل به بيمه برای کاهش خسارت میوضعيت

ناشی از اینگونه قراردادها را با توافق با بيمه کاهش دهند و این امر در صورتی امکانپذیر است که در قرارداد 

ها در عمل امکانپذیر بينی شود. این موقعيتپيش های انتخاب نامطلوببيمه، شرطی مبنی بر جبران خسارت

مبالاتی نموده یا زمانی که طرف مقابل با ابزارهای گر بعنوان نمونه در فروضی که طرف بینيست زیرا بيمه

های های بيمه ریسککنند و بعبارتی شرکتقانونی رفتار نموده است از تقبل پرداخت خسارت خودداری می

بينی و های لازم پيشهایی مکانيسمکنند مگر اینکه قانونگذار برای چنين موقعيتمیاین چنينی را تقبل ن

 بينیپيش را ی مواردهمهتواند اصولاً قانونگذار نمی. های بيمه را ملزم به پرداخت بيمه نمایدبدین روش شرکت

ش آورد يخاصی را پ احوال ممکن است مسائل اوضاع و گذشت زمان و تغيير شرایط و آن بر علاوه و نماید

تواند به دیگر قاضی نيز نمی سوی است، و از که قانونگذار در رابطه با آن مسائل سکوت کرده یا مبهم و ناقص

بنابراین باید برای قضات این صلاحيت تفسير  ورزد؛ امتناع رسيدگی از قانون اجمال یا نقص یا سکوت یبهانه

رسيدگی به موضوع  در تفسير قضایی، دادرس، که پس از. استفاده نمایندقوانين را قائل شد تا بتوانند از آن 

تحليل مواد قانونی  حکم، ناگزیر از بررسی و تجزیه و و دلایل پرونده برای تفسير حق و تطبيق موضوع با

موضوع، در  یک یدربارهتوان گفت، بصيرت و نظریات یک قاضی واقع می در. شوداست، به آن متوسل می

نماید که بر  وضع ایقاعده تواندنمی قانونگذار که صورتبدین. است نهفته موضوعه قوانين از او تفسير ینحوه

ماند که می تمامی موضوعات، حالات و همچنين بر تمامی اعمال حاکم باشد؛ بلکه همواره موضوعاتی باقی

 .قاضی استی برعهده ی آنهادربارهتصميم 
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